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SRPNOVÝ ZPRAVODAJ
Blíží se druhá polovina léta a s ní i bourá
ní v areálu Primony, kde plánuje soukro
mý investor výstavbu bytových domů. 
Více se dozvíte na straně 8.
Především obyvatel Trávníka se týká člá
nek na straně 2, jehož součástí je také 
pozvánka na veřejné setkání, kdy se 
8.  září bude diskutovat o  problematice 
parkovacích míst v této lokalitě.
Nechybí reporty ze sportovních a kultur
ních událostí, které jste mohli v uplynu
lých týdnech navštívit.
Ale mnoho dalších akcí se teprve při
pravuje. Chystá se Piknik v Javorce, Po
hádkový les, Kobylinec, Guláš festival 
Přívrat… Pohádky a koncerty v parku 
Javorka.
V týdnu od 9. do 14. srpna nás čeká kaž
dý večer letní kinematograf v Javorce.
Kino Svět začne po pauze opět promítat 
na konci srpna. Pozvánky nejen na filmy 
naleznete v  kalendáři akcí, který začíná 
na straně 15.
Dům dětí a mládeže Kamarád před
stavuje kurzy a kroužky pro školní rok 
2021/2022 na stranách 24 a 25.
Pěkné léto vám přeje

Hana Sychrová, redaktorka

VÝZVA K ÚHRADĚ  
MÍSTNÍHO POPLATKU  
ZA SVOZ A LIKVIDACI 
KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ
Vážení občané, dovolujeme si vás upozornit, 
že dne 30. 4. uplynula lhůta splatnosti místní
ho poplatku za svoz a likvidaci komunálních 
odpadů pro rok 2021. Vzhledem ke  skuteč
nosti, že finanční odbor MěÚ eviduje znač
né množství nedoplatků tohoto poplatku, 
vyzýváme občany, kteří dosud tento místní 
poplatek neuhradili, aby tak učinili co nej
dříve. V  případě, že občan poplatek za  svoz 
a  likvidaci komunálního odpadu neuhradí, 
bude ze strany MěÚ přistoupeno k vyměření 
místního poplatku platebním výměrem.
Poplatek je možné uhradit:
1. bezhotovostně na  účet 8010
0000826611/0100, ke  správnému přiřazení 
platby je nutné znát variabilní symbol, kte
rý získáte na  odboru finančním MěÚ, tel. 
465 500 136, 465 500 134.
2. prostřednictvím SIPO,
3. v hotovosti na pokladně Městského úřadu 
Česká Třebová v jeho úředních hodinách.

Jiří Holý, mediální asistent města

FILIP RYDVAL JEL SÁM, RYCHLE A VYHÝBAL SE KALUŽÍM…
SÓLO OD STARTU DO CÍLE
Jasným vítězem 12. ročníku Českotřebov
ského cyklomaratonu se stal pětadvacetile
tý bajker Filip Rydval, který byl na  vedoucí 
pozici od začátku do konce závodu. Na start 
letošního závodu se postavilo 202 bajkerů 
z Česka, Polska a Anglie.
Na  horské prémii, která byla na  Andrlově 
chlumu (19. kilometr), měl Rydval více než 
dvouminutový náskok. Bylo víceméně jas
né, že pokud neudělá nějakou fatální chybu 
nebo jej nepotká defekt, bude v cíli první.
„Myslel jsem si, po  odbočení do  terénu, to 
bylo zhruba na třetím kilometru, že za to vez
meme s kolegy z týmu. Ani nevím, jak se to 
stalo, najednou jsem byl na špici sám. Od ta
kového pátého kilometru jsem jel sólo závod. 
Valilo mi to dobře, konečně jsem mohl mít ze 
závodění dobrý pocit,“ líčil v  cíli spokojený 
Filip Rydval.
Spokojený vítěz si pochvaloval náročnou 
a blátivou trať. „Byla parádní, bajková. I když 
jsem měl určitou výhodu, protože jsem měl 
na dohled vedoucí motorku, stačil jsem si vší
mat značení. Podle mého názoru bylo velmi 
dobré. Chce to jedno, nekoukat jen do země 
a sledovat okolí.“
Na jednu věc si Filip Rydval dával pozor. „Bylo 
jasné, že po vytrvalých deštích bude na trati 
hodně vody. V  horních partiích trati jsem si 
opravdu dával pozor na  kaluže. Některé se 

zdály být dost hluboké, proto jsem se jim 
snažil vyhýbat.“
Hlavní závod žen vyhrála s velkým náskokem 
polská bajkerka Monika Wrona. Na krátkých 
tratích dominovali junior Tomáš Kraus a An
drea Martincová.

Organizátoři přejí rychlé uzdravení Štěpánu 
Stloukalovi (zlomené zápěstí) a za poskytnu
tí první pomoci a  přivolání záchranné služ
by děkují Lukáši Čápovi, který odstoupil ze 
závodu, aby pomohl zraněnému kolegovi. 
Tleskáme!

Výsledky cyklomaratonu na straně 29 >

Cyklomaraton 2021 / foto: Radek Hůlka
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ULICE MASARYKOVA 
JE Z POLOVINY UZAVŘENA
Vážení občané, dovolujeme si Vás informo
vat, že od pondělí 5. 7. je z důvodu obnovy 
vodovodního řadu pro automobily zcela uza
vřena ulice Masarykova od křižovatky s ulicí 
Litomyšlská po křižovatku s ulicí Habrmano
va.
Po  dobu uzavírky, která potrvá nejdéle 
do 31. 8. 2021, bude zajištěn vjezd reziden
tům a průchod po chodnících i podchodem 
do ulice Tykačova.

Jiří Holý, mediální asistent města

NA SÍDLIŠTI TRÁVNÍK SE PŘIPRAVUJE 
ZAVEDENÍ REZIDENČNÍHO PARKOVÁNÍ
Vážení občané Trávníka, na základě požadavků některých bytových družstev chystáme pod
klady k případnému zavedení rezidenčních parkovacích zón ve Vaší oblasti.
Dovoluji si proto připojit několik základních údajů, které by Vám měly pomoci k vytvoření 
názoru na tento záměr. Na 8. 9. 2021 (16:00 malý sál KC Česká Třebová) pak chystáme setkání 
se zástupci SBD, SVJ i ostatních občanů z Trávníka, kde bychom chtěli celý záměr prodiskuto
vat. Teprve potom se rozhodne, zda k zavedení rezidenční zóny dojde, či nikoliv a za jakých 
podmínek.
Co to je rezidenční parkování:
• v určitých částech města se vymezují oblasti, kde mohou parkovat za stanovených podmí

nek jen ti, kteří tam mají trvalé bydliště (= rezidenti) a mají na sebe přihlášené auto
Rozsah připravované rezidenční zóny Trávník:
• vymezen zhruba ulicemi Litomyšlská – Sadová – Kozlovská – Smetanova – Riegrova
• toto vymezení se týká pouze parkovacích ploch, které jsou ve vlastnictví města Česká Tře

bová
Termín:
• nejdříve od 1. 1. 2022
Podmínky pro získání rezidenční karty:
• stejné jako v dosavadních rezidenčních oblastech s poplatkem 300 Kč ročně za první vozidlo
Parkování pro návštěvy:
• Je třeba prodiskutovat a rozhodnout, zda zůstaneme u současných pravidel, kdy může ná

vštěvník zastavit, naložit či vyložit osoby a náklad a poté musí odjet zaparkovat na nejbližší 
veřejné parkoviště

• druhou možností je stanovení poplatku za hodinu parkování v  rezidenční zóně, který by 
umožnil nechat vozidlo stát v zóně delší dobu i těm, kteří tam nebydlí. Diskutuje se výše 
poplatku a skutečnost, že to pak samozřejmě znamená úbytek volných míst pro rezidenty. 
Případný poplatek by bylo možné hradit pouze prostřednictvím mobilní aplikace MPLA.

Další parametry k rozhodnutí:
• udělat z celé vymezené zóny jednu parkovací oblast, kde by mohli parkovat všichni, kteří 

splní na celém Trávníku podmínky
• druhou možností je rozdělení na více částí, kde by pak mohli rezidenti parkovat jen v ulicích 

a parkovištích přiléhajících k jejich domům
Prosím proto, abyste svoje náměty a názory předali svým předsedům SBD, SVJ či je adresovali 
přímo na dalibor.zeleny@ceskatrebova.cz.
S úctou

Dalibor Zelený, místostarosta města

V BLÍZKOSTI POUTNÍ KAPLE NA HORÁCH PROBÍHAJÍ RESTAURÁTORSKÉ PRÁCE

Návštěvníci okolí Poutní kaple Panny Marie pomocné Na Horách si jistě povšimli stavebního 
ruchu v jejím okolí. Aktuálně zde totiž probíhá restaurování schodišťových stupňů a dlažby 
přístupové cesty. Práce, které se uskutečňují jak na místě samém, tak i v dílně, zahrnují de
montáž schodů a dlažby, očištění kamenných prvků, spárování, konsolidace kamene, fixace, 
retuše, instalaci nových základů pro schody a na závěr také zpětnou montáž schodů. Celko
vá cena této investiční akce je 333 000 Kč. K financování restaurátorských prací bude využito 
také grantové dotace Pardubického kraje z programu „Záchrana kulturního dědictví“ ve výši 
50 000 Kč. Zbytek financí uhradí město Česká Třebová z vlastních zdrojů. V příštích letech je 
pravděpodobné pokračování restaurátorských prací v této lokalitě, které se tentokrát zaměří 
na zídku a schody v blízkosti samotného pramene.
Pro návštěvníky kaple je nutné podotknout, že navzdory pracím probíhajícím v bezprostřed
ní blízkosti svatostánku, je zde i nadále během léta Městským muzeem Česká Třebová zajišťo
vána průvodcovská služba. Podrobnosti na straně 14.

Jiří Holý, mediální asistent města

JEDNOTKA SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
POMÁHALA NA JIŽNÍ MORAVĚ
Na konci měsíce června postihlo několik obcí 
mezi Břeclaví a Hodonínem tornádo, které si 
kromě lidských životů vyžádalo také mno
ho materiálních škod na  obydlích místních 
občanů. Město Česká Třebová se připojilo 
k pomoci již v prvních dnech po katastrofě, 
kdy se do  obce Hrušky vydala českotřebov
ská jednotka sboru dobrovolných hasičů, 
která s sebou přivezla kromě potřebné tech
niky a pracovních sil také materiální pomoc 
v hodnotě 10 000 Kč. Tu se podařilo zakoupit 
z  prostředků města Česká Třebová, které se 
za  tímto účelem podařilo okamžitě uvolnit. 
„Jedná se o okamžitou pomoc a symbol soli
darity s postiženou oblastí,“ uvedla starostka 
města Česká Třebová Magdaléna Peterková.
Již v  pondělí následujícího týdne se mimo
řádně sešla Rada města Česká Třebová, která 
schválila usnesení doporučující Zastupitel
stvu města Česká Třebová darovat peněžní 
částku ve výši 100 000 Kč na pomoc osobám 
zasaženým tornádem v Jihomoravském kraji. 
Dar bude poskytnut formou bezhotovostní
ho převodu na  účet finanční sbírky zřízené 
Jihomoravským krajem. Na  místo tragédie 
se během posledního měsíce několikrát do
stavily místní posádky jednotek sboru dob
rovolných hasičů z  České Třebové, Lhotky 
a Kozlova, které s sebou také často přivážely 
materiální pomoc od občanů našeho města 
ze sběrných míst na  Lhotce a  v  Chorinově 
ulici.

Jiří Holý, mediální asistent města

VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ
Město Česká Třebová vyhlásilo dvě výběrová 
řízení na funkci referent/ka odboru rozvoje 
města a  investic (pracovní poměr na  dobu 
neurčitou). Přihlášky lze zasílat ve  lhůtě 
do 30. 7. 2021. Kvalifikační požadavky a po
vinné náležitosti přihlášky jsou zveřejněny 
na úřední desce a webových stránkách měs
ta (www.ceskatrebova.cz). Bližší informace 
poskytne Ing. Věra Pirklová, tajemnice MěÚ, 
tel.: 465 500 113, a  Ing. Karel Švercl, vedoucí 
odboru, tel.: 465 500 170.

JSDHO Česká Třebová na Moravě

Restaurátorské práce před kaplí / foto: Michal Horák

mailto:dalibor.zeleny@ceska-trebova.cz
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O PRÁZDNINÁCH PROBÍHAJÍ PRÁCE NA VŠECH TŘECH ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH VE MĚSTĚ
Letní prázdniny jsou i tento rok využity na zá
kladních školách v České Třebové k takovým 
pracím, které by jen těžko mohly proběh
nout v  průběhu řádného školního roku. Ze 
zmiňovaných probíhajících investičních akcí 
na školách je aktuálně z čistě finančního po
hledu tou největší výměna vzduchotech-
niky ve  školní jídelně ZŠ Habrmanova, 
kterou hojně ke stravování mimo letní měsí
ce využívá také veřejnost. Investiční projekt 
zahrnuje kromě již proběhlé demontáže 
stávající vzduchotechniky a  následné mon
táže vzduchotechniky nové také montáž 
větracího stropu včetně nových svítidel a re
konstrukci sociálního zařízení. Předpoklá
daná cena investice je celkem 6 737 000 Kč. 
Díky dotaci z  Integrovaného regionálního 
operačního programu bude částka vyna
ložená městským rozpočtem nižší o  téměř 
5 200 000 Kč. Předpokládaný termín předání 
hotového díla je 27. srpna letošního roku.
Celkem dvě investiční akce probíhají na prv
ním stupni ZŠ Ústecká, kde jsou měněna 
svítidla v 3. nadzemním podlaží a svojí dru
hou etapou pokračuje rekonstrukce hy
gienického zařízení. V  minulém roce byla 
v  rámci první etapy prací zrekonstruována 
WC pro chlapce. Letos se nových toalet do
čkají také dívky. Investice zahrnuje i  výmě
nu oken v zadní části školy a opravu fasády 
v  zadní části budovy směrem do  zahrady. 
Celková cena druhé etapy těchto prací je 
4 921 000 Kč, které jsou hrazeny kompletně 
z městského rozpočtu. Ten vykrývá také dru
hou samostatnou investiční akci v tomto ob
jektu. Konkrétně se jedná o výměnu svítidel, 
která zahrnuje také výměnu silnoproudých 
a  slaboproudých rozvodů. Předpokládaná 
cena výměny je 350 000 Kč. Rovněž práce 
na  ZŠ Ústecká budou dle harmonogramu 
ukončeny ještě před začátkem školního roku.
V  okamžiku uzávěrky Českotřebovského 
zpravodaje na  ZŠ Nádražní probíhá pouze 
jedna investiční akce, která však bude ještě 
do konce července doplněna o další dvě. Prv
ní zmíněnou a již probíhající rekonstrukcí je 
modernizace prostor školní knihovny, která 
zahrnuje rovněž dodávku nábytku a počíta
čové techniky. Předpokládaná cena této in
vestice je 500 000 Kč. Prostřednictvím Místní 
akční skupiny Orlicko se podařilo zajistit fi
nanční dotaci ve výši téměř 350 000 Kč. Práce 
ve školní knihovně budou hotové do 13. srp
na tohoto roku.

Další investiční akcí, která se bude týkat 
druhého stupně ZŠ Nádražní, bude oprava 
plochých střech nad šatnami, školní jídel
nou, kuchyní a nad galerií tělocvičny. K této 
opravě dochází za  účelem nápravy hyd
roizolační funkce střechy, která se postupem 
času ukázala jako nedostatečná. Celkem 
by tato oprava měla vyjít městský rozpočet 
na 1 650 000 Kč. Její zakončení je plánováno 
na 30. září letošního roku a je tak pravděpo
dobné, že některé úkony budou na střeše ZŠ 
Nádražní probíhat i začátkem školního roku. 
Poslední prázdninová investiční akce na  ZŠ 
Nádražní se bude odehrávat v  budově prv

ního stupně, kde dojde k  rekonstrukci soci
álního zařízení pro chlapce. Předpokládaná 
cena této investice, která rovněž bude kom
pletně hrazena z  městské pokladny, bude 
700 000 Kč.

Jiří Holý, mediální asistent města Česká Třebová

PŘED ZAČÁTKEM PRÁZDNIN SE NA RADNICI PŘEDÁVALA OCENĚNÍ 
ČESKOTŘEBOVSKÝ ÁMOS ZA ROK 2021
Ačkoliv jména oceněných jsou veřejnosti známá již od březnového Dne učitelů, ke slavnost
ní ceremonii mohlo dojít díky zlepšení epidemiologické situaci teprve v pondělí 28. června. 
Předání se ujala starostka města Magdaléna Peterková společně s místostarosty Daliborem 
Zeleným a  Josefem Kopeckým. Záštitu nad akcí převzal také hejtman Pardubického kraje. 
Cena Českotřebovský Ámos je udělována jednou ročně zvlášť pro jednoho pedagoga, nebo 
jednoho bývalého pedagoga, který působí, nebo působil, ve škole, případně školském zaříze
ní ve města Česká Třebová.

Jména oceněných v roce 2021
Božena Fišerová, MŠ Habrmanova
Bc. Andrea Tenenková, DiS., MŠ U Koupaliště
Ludmila Pechancová, MŠ U Stadionu
Jana Herynková, MŠ Vinohrady
Mgr. Alena Brtníčková, ZŠ Habrmanova
Mgr. Ilona Pospíšilová, ZŠ Nádražní
Mgr. Hana Frühaufová, ZŠ Ústecká
Mgr. Jana Chaloupková ZŠ Na rovině
Mgr. Jan Watroba, Gymnázium Česká Třebová
Mgr. Martina Macková, VOŠ a SŠ technická (budova Skalka)
Ing. Zdeněk Žaba, VOŠ a SŠ technická (budova Habrmanova ulice)
Mgr. Petra Štanclová, DDM Kamarád Česká Třebová
František Kajetán Zedínek, in memoriam, ZUŠ Česká Třebová

Jiří Holý, mediální asistent města Česká Třebová

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
www.ceskatrebova.cz

Rekonstrukce sociálního zařízení ZŠ Ústecká

předávání cen Českotřebovský Ámos / foto: Michal Horák
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OBEC PŘÁTELSKÁ SENIORŮM 2021
I když nemohla probíhat standardní činnost v Domě dětí a mládeže Kamarád, Česká Třebová, 
ve školním roce 2020/2021, pustili jsme se do přípravy několika projektových žádostí. Jednou 
z nich je Obec přátelská seniorům. Na žádost Města Česká Třebová a ve spolupráci s ním jsme 
zpracovali žádost o neinvestiční dotaci na podporu seniorů v soutěži „Obec přátelská seni
orům“, kterou vyhlašuje Ministerstvo práce a sociálních věcí. Získali jsme krásné třetí místo, 
které nám zajistilo podporu 320 000 Kč. Částka bude použita na podporu Univerzity třetího 
věku, olympiádu seniorů, spolupráci s Domovem pro seniory a další aktivity.
Univerzita třetího věku (UTV) probíhá již od roku 2016. Jedná se o nabídku volnočasových 
témat pro seniory a začali jsme nabídkou sedmi kurzů a měli jsme 50 účastníků. Nyní nabízí
me 18 kurzů a máme již 180 účastníků. Do budoucna budeme usilovat o získání prostor, kam 
by se aktivity pro UTV přemístily. Nyní se účastníci scházejí v budově DDM, Kulturním centru 
a v Domě s pečovatelskou službou. Důvodem realizace tohoto projektu je smysluplné napl
nění volného času seniorů a zároveň jejich vzdělávání v oblastech, kde si své vzdělání chtějí 
či potřebují rozšířit. V průběhu prázdninových měsíců dochází k vytvoření nabídky, realizace 
pak začíná v měsíci říjnu. Kurzy jsou ukončeny v dubnu. Na závěr účastníci obdrží certifikát 
o absolvování kurzu. V rámci projektu „Obec přátelská seniorům“ budou tyto kurzy pro účast
níky finančně výhodnější.
Ve vánočním období bude z kurzů malby, kresby a dalších rukodělných kurzů uspořádána 
výstava pro širokou veřejnost, při níž budou prezentovány výrobky účastníků.
Další aktivitou projektu jsou přednášky pro seniory se zaměřením na bezpečnost, zdravý ži
votní styl, cestopisnou tematiku. Jedná se o doplňkovou aktivitu, jejímž cílem je dát možnost 
se vzdělávat i  těm seniorům, kteří z  jakýchkoli důvodů nemohou navštěvovat pravidelnou 
nabídku zájmové činnosti UTV. Tyto přednášky budou propagovány formou letáků a za spo
lupráce místního Svazu důchodců.
V  rámci projektu chceme také propojit DDM a  Domov pro seniory formou pravidelných 
vystoupení pro seniory. Při realizaci jednotlivých výtvarných a  keramických kroužků dojde 
k aktivnímu zapojení seniorů, a tak i k rozptýlení jejich mnohdy jednotvárného života. V pod
zimním období je plánováno uspořádání pěveckého, hudebního a  tanečního vystoupení 
v Domově pro seniory (zúčastní se kroužky – flétna, klávesy, divadelní kroužek, taneční krou
žek). Na závěr dojde k předání drobných dárečků od dětí z výtvarných kroužků. Při návštěvách 
keramického kroužku a kroužku Arte v Domově pro seniory bude probíhat tvořivá činnost 
seniorů společně s dětmi na zadané téma. Výrobky pak seniorům zůstanou.
Nemůžeme opomenout ani přípravu Olympiády seniorů, při které půjde o sportovní aktivi
ty koncipované do soutěžních disciplín a rozdělení do kategorií bude provedeno s ohledem 
na věk a pohlaví seniorů. Místní Svaz důchodců má již s touto aktivitou zkušenosti. Jedním 
z důvodů realizace olympiády je dát možnost zajištění její organizace místnímu Svazu dů
chodců. Přizvání seniorů z  okolních měst a  navázání kontaktů je také velmi důležitým té
matem. Realizace je plánována v průběhu září a bude připraveno 5–10 soutěžních disciplín, 
ve kterých budou senioři soutěžit.

Jana Endyšová, ředitelka Domu dětí a mládeže Kamarád

Z KONTROLNÍHO DNE 
NA DDM KAMARÁD
Již od konce dubna, kdy byla stavba předána 
zhotoviteli, se v budově Domu dětí a mláde
že Kamarád na ulici Sadová pracuje na vnitř
ních úpravách, které zahrnují zbudování 
půdní vestavby do stávajícího nevyužívané
ho podkroví, úpravy krovu, výměnu střešní 
krytiny, osazení nového výtahu a rekonstruk
ci elektroinstalace celého objektu.
V  podkroví tak v  rámci rekonstrukce vznik
nou dvě nové klubovny, dva kabinety a soci
ální zařízení s bezbariérovým WC.
Ve středu 7. července se na stavbě uskutečnil 
kontrolní den, který ukázal, že aktuálně pro
bíhají práce na vybudování výtahové šachty, 
elektrických rozvodech a zdravotechnických 
rozvodech. Všechny práce probíhají v soula
du s harmonogramem a je tedy možné před
pokládat dokončení stavby v  plánovaném 
termínu do 31. října. DDM Kamarád aktuálně 
pro své letní aktivity využívá volnočasový 
klub Rébus a zapůjčené prostory ZŠ Nádraž
ní. Zde se budou pravděpodobně také ode
hrávat zájmové kroužky v  začátku školního 
roku, dokud se děti nepřesunou do  nových  
prostor zrekonstruovaného DDM. 
Nové učebny budou poskytovat univerzální 
zázemí pro vícero kroužků z  nabídky DDM, 
ale do  jedné z  učeben budou směřovány 
především ty přírodovědné. Investiční akci je 
možné uskutečnit také díky přidělení dotace, 
která by měla pokrýt téměř 8 000 000 Kč. Tato 
částka bude ještě doplněna z městského roz
počtu o 2 500 000 Kč.

Jiří Holý, mediální asistent města

Práce na půdní vestavbě v DDM Kamarád / foto: Jiří Holý

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
www.ceskatrebova.cz
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ŽIVOTNÍ JUBILEA – ČERVENEC 2021

90 let
Tesařová Marie 22. 7. 1931 Parník

ŽIVOTNÍ JUBILEA V SRPNU 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ

70 let
Kolomý Radoslav 5. 8. 1951 Česká Třebová
Borková Zdeňka 7. 8. 1951 Lhotka
Pachlová Ludmila 9. 8. 1951 Česká Třebová
Kroulíková Hana 10. 8. 1951 Česká Třebová
Flíglová Bedřiška 15. 8. 1951 Svinná
Kubecová Marie 16. 8. 1951 Česká Třebová
Lána Miloš 23. 8. 1951 Česká Třebová
Rychnovský Pavel 28. 8. 1951 Česká Třebová

75 let
Čípová Květa 1. 8. 1946 Česká Třebová
Skopal Jan 6. 8. 1946 Česká Třebová
Vágner František 18. 8. 1946 Parník
Smola Zdeněk 27. 8. 1946 Parník
Ledrová Marie 31. 8. 1946 Česká Třebová

80 let
Švarc Ladislav 24. 8. 1941 Česká Třebová
Jasanská Vlasta 27. 8. 1941 Lhotka
Benešová Helena 29. 8. 1941 Česká Třebová

85 let
Stejskal Vlastimír 4. 8. 1936 Česká Třebová
Neradová Marie 9. 8. 1936 Česká Třebová
Matonohová Marie 15. 8. 1936 Česká Třebová
Nejedlá Miloslava 24. 8. 1936 Česká Třebová
Chládková Květuše 25. 8. 1936 Lhotka

90 let
MUDr. Převrátil Zdeněk 4. 8. 1931 Česká Třebová
Kropáčová Marie 10. 8. 1931 Česká Třebová
Paarová Vlasta 21. 8. 1931 Parník

91 let
Zeman Václav 3. 8. 1930 Česká Třebová
Kubíček František 19. 8. 1930 Česká Třebová

92 let
Jandík Miloslav 13. 8. 1929 Česká Třebová

95 let
Vlčková Marie 1. 8. 1926 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Marek a Zita Schützovi se synem Davidem

Jiří a Eliška Vondrovi s dcerou Valérií

Martin a Šárka Diblíkovi s dcerou Rozálií

David a Kateřina Vavrouškovi
se synem Václavem

Miroslav a Lenka Řehákovi
se synem Matějem

Lukáš a Lenka Petrovi s dcerou Sofií

Jan a Michaela Vytlačilovi s dcerou Stelou

Jakub a Alžběta Rolečkovi s dcerou Eliškou

Tomáš a Michaela Herynkovi
se synem Adamem

Pavel a Kateřina Surých se synem Ondřejem

Ladislav Baranovský a Bc. Kateřina Klejchová 
s dcerou Marií

Martin Dvořák a Marta Lázničková
s dcerou Karolínou

SŇATKY
Oldřich Zelenka, Česká Třebová
a Natalie Marečková, Petrov nad Desnou

Jakub Zielina, Česká Třebová
a Michaela Malbeková, Česká Třebová

Lukáš Haupt, Česká Třebová
a Lenka Jánová, Česká Třebová

Jaroslav Šilar, Česká Třebová
a Alena Kaufová, Česká Třebová

Michal Dlouhý, Česká Třebová
a Lucie Smejkalová, Česká Třebová

David Kříž, Česká Třebová
a Miroslava Broulíková, Semanín

Gratulujeme novomanželům.

Filip a Eva Joštovi se synem Mikulášem

Radim Falta a Hana Potočková
se synem Viktorem

Ladislav Mistr a Veronika Charouzová
se synem Matějem

Jan a Radka Kalíkovi se synem Kvidem

Jaroslav a Nikola Plockovi
s dcerou Štěpánkou

Jiří a Simona Bártovi s dcerou Silvií

VÍTÁNÍ NOVĚ NAROZENÝCH OBČÁNKŮ
Pokud mají rodiče nově narozených dětí zá
jem zúčastnit se slavnostního obřadu „Vítání 
občánků“, prosíme, aby na městský úřad do
ručili vyplněný a  podepsaný formulář, který 
naleznete na  www.ceskatrebova.cz, nebo 
kontaktovali kancelář matriky Městského 
úřadu Česká Třebová, kde získají všechny po
třebné informace. Tel.: +420 465 500 124.

Uctění památky mistra Jana Husa u pomníku v Javorce 6. 7. 2021 / foto: Michal Horák
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ZPRÁVY Z LINKY 156
KOČKA UVÍZLA NA STŘEŠE DOMU
Dne 11. 6. 2021 ve 12:37 hodin vyjela hlídka 
MP ke  kurioznímu případu na  ulici Palacké
ho, kde na  střeše činžovního domu uvízla 
kočka a nemohla se odtud dostat. Hasiči HZS 
pomocí výškové techniky kočku z tohoto za
jetí vysvobodili.

KRÁDEŽ JAKO V POHÁDCE
Dne 13. 6. 2021 ve 13:18 hodin vyjela hlídka 
MP na sídliště Borek, kde dle oznámení mělo 
dojít ke  krádeži notebooku z  uzamčeného 
bytu. Majitel bytu při odchodu byt uzamkl 
a  když se vrátil, našel byt otevřený a  note
book byl pryč. Vzhledem k tomu, že v daném 
případě vzniklo podezření ze spáchání trest
ného činu, byla na místo přivolána policie ČR, 
která si věc převzala.

NEZAJIŠTĚNÝ PES
Dne 25. 6. 2021 ve 14:34 hodin vyjela hlídka 
MP na ulici Grégrova, kde byl odchycen volně 
pobíhající pes. Nedlouho poté se ozvala ma
jitelka psa, které byl předán. Věc byla vyřeše
na v příkazním řízení.

POSTAVILO SE MU DO CESTY ZÁBRADLÍ
Dne 26.  6.  2021 v  16:53  hodin vyjela hlídka 
MP na ulici Kozlovskou, kde řidič V. K. ze Slo
venska s vozidlem narazil do zábradlí u parku 
Javorka a snažil se místo i  s vozidlem opus
tit. V další jízdě mu bylo zabráněno hlídkou 
MP, místo dopravní nehody bylo zajištěno 
do příjezdu Policie ČR, která si věc na místě 
převzala.

ASI MU VADILY NAFOUKLÉ PNEUMATIKY
Dne 30. 6. 2021 v 17:00 hodin bylo oznámeno 
na služebnu MP, že došlo k propíchnutí pne
umatiky na vozidle, které bylo krátkou dobu 
zaparkováno v  ulici Komenského. Řidička 
vozidla to zjistila až po příjezdu domů. Hlíd
kou MP bylo provedeno šetření a vzhledem 
k tomu, že věc nebylo možné vyřídit na mís
tě, byla celá událost oznámena příslušnému 
správnímu orgánu.

VZÁJEMNĚ SE POTÝKALI
Dne 1.  7.  2021 ve  21:18  hodin vyjela hlídka 
MP na oznámení k supermarketu TESCO, kde 
došlo k drobné potyčce mezi muži. Šetřením 
na  místě bylo zjištěno, že jeden muž tomu 
druhému dluží peníze, a když se poškozený 
připomněl, tak došlo k potyčce a k přetržení 
řetízku ze žlutého kovu. Pachatel škodu od
mítl uhradit, proto byla celá věc oznámena 
příslušnému orgánu.

AUTO JELO BEZ ŘIDIČE
Dne 3. 7. 2021 v 15:10 hodin bylo na služeb
nu MP oznámeno, že na  ulici Komenského 
narazilo vozidlo bez řidiče do  rodinného 
domu. Na  místo vyjela hlídka MP, která zjis
tila, že majitel vozidla při vystoupení dosta
tečně nezajistil své vozidlo proti samovolné
mu pohybu, to se rozjelo a následně narazilo 
do domu, kde poškodilo fasádu. Na místo se 
dostavil majitel vozidla, který si vozidlo pře
parkoval a zajistil.

Petr Vencl, velitel MP

STAROSTKA MAGDALÉNA SE STARÁ… 
ANEB DOMINOVÝ EFEKT
Paní starostku Magdalénu Peterkovou znám 
pár let. Ovšem za  tu krátkou dobu jsem si 
všimla, že je akční, pracovitá, a ještě k tomu 
velmi lidská.

Proč vám o ní píši?
Jsem manažerkou v  Pardubickém podnika
telském inkubátoru a  naše organizace pra
cuje pro území celého Pardubického kraje. 
Naším úkolem je pomáhat podnikatelům 
v kterékoli fázi jejich podnikání. Setkávám se 
i s mnoha starosty a musím říct, že spoluprá
ce s nimi a jejich svěřeným územím je skvělá. 
Starostka Magdaléna patří k  nim. Tentokrát 
pomohla ona nám.

Jak se to stalo?
Navštívila jsem v  červnu sociální podnik 
LASER DEKOR, chráněnou dílnu Renaty Tur
kové z  České Třebové. S  ní jsme se bavily 
o možnostech spolupráce s PPINK. Paní Re
nata projevila zájem, zda bychom mohli udě
lat základní školení práce s počítačem pro její 
zaměstnance. Odborníky v PPINK máme, ale 
je potřeba IT odborník na  základní doved
nosti?

Co se stalo poté…
Hned mne napadlo zavolat paní starostce 
Magdě s žádostí o pomoc, zda zná nějakého 
studenta z České Třebové, který by se práce 
ujal. Ještě týž den večer jsem věděla, že sta
rostka našla čerstvého maturanta a do firmy 
ho pošle. Druhý den jsem si již v Pardubicích 
četla děkovný mail od paní Renaty Turkové.
A dnes je již hotovo, lekce vedená Matějem 
Jelínkem proběhla a všichni jsou velmi spo
kojeni, že přišel „někdo z venku“, aby se vě
noval jen jim. Znáte, jak to funguje, když se 
postaví dominové kostky za sebe a do první 
cvrnknete? Takhle lze vyslat do světa pomoc 
jakkoli malou či velkou.

Jsem tu pro vás
Je tu pro Vás, Pardubický podnikatelský inku
bátor, z.s., PPINK. Naším posláním je spolu
práce s  podnikateli, kteří zahajují nové pro
jekty. Podporujeme i ty zavedené, kteří chtějí 
něco vylepšit. A  vyhledáváme nové talenty 
ze středních a  vysokých škol. Tyto aktivity 
jsou hrazeny Pardubickým krajem a městem 
Pardubice. Oba partneři směřují k tomu, aby 
kraj i  město vzkvétaly i  co se týče rozvoje 
podnikatelského prostředí. Sledujte naše 
stránky ppink.cz a FB PPINK.

Hana Štěpánová, předsedkyně správní rady P-PINK, 
projektová manažerka pro rozvoj spolupráce 

se vzdělávacími institucemi a obcemi na území 
Pardubického kraje

LUKÁŠ VAŠINA NAVŠTÍVIL ČESKOTŘEBOVSKOU RADNICI
Dne 9. července dopoledne byl paní starostkou na radnici v České Třebové přivítám vzácný 
host, kterým byl volejbalový reprezentant a čerstvý mistr České volejbalové extraligy mužů 
za rok 2021 Lukáš Vašina. Ten si na návštěvu svého rodného města přivezl také mistrovský 
pohár, který vybojoval společně s týmem VK ČEZ Karlovarsko, kde Lukáš plánuje odehrát také 
příští extraligovou sezónu.

Jiří Holý, mediální asistent města

Volejbalista Lukáš Vašina hostem online pořadu Z centra

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla

je 14. srpna 2021.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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KOMPOSTOVÁNÍ JAKO IDEÁLNÍ ŘEŠENÍ 
NAKLÁDÁNÍ S ODPADEM ZE ZAHRAD
V poslední době se množí dotazy na způsob nakládání s bioodpadem v našem městě, ze
jména na nakládání s tím, který vznikne na zahradách a zahrádkách. Letošní léto je bohaté 
na deště, tráva roste doslova jako z vody a množství odpadu se zvyšuje.

Co tedy s  ním? Jasnou volbou a  nejekologičtějším řešením této otázky je kompostování. 
Není tak potřeba popelnic, svozu odpadu ani další distribuce výsledných produktů. Zkrátka si 
svůj kompost sami vyrobíte a použijete ho na vlastní zahrádce, případně jako příměs do sub
strátu pro pokojové rostliny.

Jak na to? Klasický kompost na zahradě vytvoříte s pomocí kompostéru (v moderních kom
postérech díky spolupůsobení mikroorganismů, oxidací, zavlhčením a občasným mechanic
kým přeházením proběhne přeměna na humus až pětkrát rychleji než na otevřeném kom
postéru), nebo „postaru“ za ohrádkou (proces humifikace je na rozdíl od použití kompostéru 
delší).
Kompostéry se dají za příznivé ceny pořídit nebo vyrobit vlastnoručně třeba ze starých pa
let. Doporučovány jsou tříkomorové kompostéry, do jedné komory se odpad vkládá, v dru
hé probíhá zrání a  ve  třetí se hromadí hotový kompost. Ale i  jednoduchý jednokomorový 
kompost splní účel, důležité je jej občas proházet, nezahrnovat množstvím trávy nebo listím, 
zkrátka mu věnovat požadovanou péči.
O  úspěšném průběhu kompostování a  o  výsledné kvalitě kompostu rozhoduje umístění 
kompostéru a také správné složení surovin čerstvého kompostu.
Kompostér umístěte v polostínu na rovné ploše tak, aby k němu byl snadný přístup. Neměl 
by být vystaven přímému slunci, dešti a větru. Je vhodné jej umístit přímo na hlínu, aby se 
do kompostu mohly bez problému dostat půdní organismy.
Aby bylo docíleno optimálních podmínek pro vytvoření kompostu, je při výběru surovin pro 
kompost potřeba kombinovat hrubé suroviny s jemnými, suché s vlhkými, suroviny „hnědé“ 
(s vysokým obsahem uhlíku) se „zelenými“ (s obsahem dusíku):
• Do spodní části kompostu dáme hrubé suroviny (větvičky, slámu, suché rostliny…), tím za

jistíme dobré provzdušnění; tyto suroviny by neměly chybět ani ve vyšších vrstvách, hrubší 
suroviny kompostováním podrtíme na malé části velikosti palce.

• Pouze z trávy kompost většinou nevznikne, suroviny by měly být zhruba v poměru 30 dílů 
hůře rozložitelných materiálů – dřeva, zeleniny, slámy… na 1 díl rychle rozložitelných, měk
kých, šťavnatých materiálů – tráva.

• Kompost by neměl být moc vlhký, pokud prší, je vhodné jej přikrýt deskou.
• Materiál je nezbytné promíchávat a tím umožnit dostatečný přístup kyslíku, kompost tedy 

musíme po několika týdnech prohazovat.
• Pro urychlení kompostování se doporučuje přidat v malém množství hlínu, hotový kom

post, případně močovinu nebo také urychlovače kompostu, červy, žížaly nebo kompostové 
bakterie či houbové kultury.

Co do kompostu patří? Do kompostéru patří pevný a suchý „hnědý“ odpad: větve, piliny, 
hobliny, kůra, popel ze dřeva, lepenka, papírové kapesníky a ubrousky.
Další složku tvoří měkký a vlhký „zelený“ odpad: posekaná tráva, plevel, drny, listí, zbytky ovo
ce a zeleniny, staré pečivo, kávová sedlina, použité pytlíky od čaje, skořápky vajec a ořechů, 
hnůj a močůvka, peří, chlupy, vlasy.
Čím pestřejší složení, tím lepší výsledná kvalita. Neplatí to ale o všem. Existuje spoustu věcí, 
které do kompostéru rozhodně nepatří: kosti, odřezky masa, kůže, stolní oleje a tuky, rostliny 
napadené chorobami, větve z tújí, pecky a slupky z tropického ovoce, popel z uhlí a cigaret, 
exkrementy masožravých zvířat ani lidské, třeba na plenách, plasty, sklo, kov, barvy a ředidla, 
chemicky ošetřené materiály či potištěný papír.

K čemu lze kompost využít? Kompostem se bezvadně hnojí jak na jaře, tak na podzim, ale 
pozor – kompost nefunguje jako substrát. To znamená, že nelze kompostovou zeminu použí
vat například do květináčů samostatně.
Další informace a  tipy můžete najít např.  na: www.kompostuj.cz, www.kokoza.cz, 
www.samosebou.cz

Pro toho, kdo kompostovat nechce nebo nemůže, existuje samozřejmě také řešení: svůj 
biologicky rozložitelný odpad můžete zdarma odevzdat ve  sběrném dvoře na  Sema-
nínské ulici, v jeho provozních hodinách: Út–Pá: 8–17, So: 8–12.
Pro ještě pohodlnější nakládání s bioodpadem budou od příštího roku občanům dis-
tribuovány a  následně pravidelně sváženy hnědé nádoby, které budou k  využití pro 
separaci organického odpadu jak pro rodinné, tak i bytové domy.

Lenka Špaisová, odbor životního prostředí

ROZHLEDNA NA KOZLOVSKÉM KOPCI 
LETOS STOJÍ JIŽ DVACET LET
Rozhledna na  Kozlovském kopci vznikla 
jako součást základnové stanice mobilních 
telefonů sítě Pegas v  roce 2001, kolaudační 
rozhodnutí nabylo právní moci 19.  5.  2001. 
Investorem stavby byla společnost RadioMo
bil, a.  s. Základnová stanice obsahuje mimo 
jiné ocelovou věž EXRL 51,5/4/0 o  výšce 
55,2 m se schodištěm a  vyhlídkovou ploši
nou ve výšce 32,8 m. Na vyhlídkovou plošinu 
vede 174 schodů.
Následně, avšak na  základě předchozích 
dohod, odkoupilo město Česká Třebová ide
ální podíl stavby ve výši 1/3 za 2 500 000 Kč. 
Smlouva byla uzavřena 14. 11. 2002.
Provozování rozhledny (vyhlídkové plošiny) 
bylo městem svěřeno klubu Českých turistů, 
odboru Česká Třebová. Klub zajišťuje provoz 
od dubna do října, v dubnu, květnu, červnu, 
září a říjnu o víkendech a svátcích, v červen
ci a  srpnu pak každodenně, vždy od  10:00 
do  18:00  hodin. Za  příznivého počasí lze 
z rozhledny dohlédnout do Krkonoš a Jesení
ků. Na rozhledně je možno kromě vstupenky 
zakoupit tři druhy turistických vizitek, turis
tickou známku a několik různých pohlednic.

Jiří Smrčka

Ilustrační obrázek kompostu / zdroj: Pixabay
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AREÁL BÝVALÉ TEXTILNÍ TOVÁRNY PRIMONA SE PROMĚNÍ
V rozhovoru představuje Pavel Rosenbaum, jednatel investora, plány na výstavbu by-
tových domů v místě někdejší Primony.

Letos bude zbývající nevyužívaný objekt textilky zbourán. Kdy se tak stane?
Demolice bude zahájena letos v létě na přelomu července a srpna. Do konce října by měly být 
provedeny veškeré bourací a úklidové práce a pozemek by měl být upraven a vyčištěn tak, 
aby bylo možné po získání stavebního povolení zahájit stavbu.

Počítalo se i s variantou, že bude zachována alespoň kostra budovy?
Od počátku jsme měli maximální zájem zachovat a rekonstruovat celý stávající objekt a úvod
ní studie počítala s tím, že ostatní objekty na něj budou architektonicky navazovat. Jedním 
z nezbytných kroků bylo vyhotovení podrobného statického posudku, který by nám řekl, jaké 
jsou možnosti a limity rekonstrukce. Velkým překvapením pro nás po obdržení posudku bylo, 
že statika nejen zadní skeletové části, ale i přední budovy továrny je naprosto nevyhovující 
a objekt není rekonstruovatelný. Znamenalo to pro nás nejen zcela revidovat původní plány 
a  vymyslet novou koncepci území, ale i  zajistit projekt demolice a  finance na  její realizaci. 
Nutnost demolovat objekt nás v přípravě projektu zdržela o více než rok a půl.

Co se postaví místo bývalé textilní továrny?
Na místě vzniknou čtyři bytové domy o výšce odpovídající stávající budově továrny. V kaž
dém domě bude třicet pět až čtyřicet bytů. Horní byty budou mít terasy s nádhernými výhle
dy, na vybrané spodní zase budou navazovat soukromé zahrádky. Plánujeme rovněž, že kaž
dý byt bude mít svůj samostatný nebytový prostor – kóji pro uložení předmětů, které do bytu 
nepatří.

Kdy by měly být první byty k dispozici?
Zahájení výstavby bude záviset na  rychlos
ti získání stavebního povolení. Byli bychom 
rádi, kdybychom jej získali kolem poloviny 
roku 2022. Pak by se první kupující mohli stě
hovat někdy v polovině roku 2023. Dispozice 
bytů bude pestrá, tak aby vyhověla poptáv
ce – od malých 2+kk až po velké 4+kk. Rád 
bych se vyjádřil i ke spekulacím ohledně cen 
bytů. Finální ceny lze při současném nárůstu 
cen stavebního materiálu a  předpokláda
né inflaci sice těžko odhadnout, nicméně 
chystáme se oslovit zájemce z  řad příjmově 
střední skupiny obyvatelstva. Rozhodující 
bude pro nás rozumná kvalita  – nechceme 
stavět levné byty a využívat laciné materiály, 
naproti tomu se musíme umět přizpůsobit 
poptávce a cenám odpovídajícím poměrům 
realitního trhu České Třebové. Aby byty byly 
dostupné, uvažujeme, že část projektu bude 
koncipována jako družstevní bydlení, aby
chom vyšli vstříc zájemcům, kteří z  jakých
koliv důvodů nemohou nebo nechtějí žádat 
o hypotéky.

Jak bude řešeno parkování?
Parkovací místa jsou součástí úvodní studie, 
která byla schválena radou města Česká Tře
bová. Parkování bude v suterénech bytových 
domů a areál bude mít i dostatečné množství 
venkovních parkovacích míst jak pro reziden
ty, tak i pro jejich návštěvy. Velikost pozemku 
nám umožňuje dostatečně komfortní řešení 
a zbyde přitom dost místa i na odpočinkové 
zelené plochy.

Za rozhovor děkuje redaktorka Hana Sychrová.

Celá historie této lokality je zachycena v kni
ze Martina Šebely Parnická textilní továrna 
nebo ve stručnosti na další straně.

Vizualizace chystaných bytových domů vedle obchodní zóny na Parníku

Areál Primony v červenci 2021 / foto: Hana Sychrová
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172 LET OD ZAHÁJENÍ TOVÁRNÍ TEXTILNÍ VÝROBY NA PARNÍKU
Primona letos nemá žádné kulaté výročí, nepočítámeli zbourání přá
delny v roce 2011, ale protože se zde chystá další nové využití prosto
ru, stojí za to připomenout, jak to bylo dříve…
Skutečná textilní tovární výroba byla na  Parníku zahájena v  roce 
1849 díky panu Šponerovi ze Svitav, který zakoupený mlýn (pozdě
ji využívaný jako valchu na praní ovčí vlny) toho roku rozšířil o  jed
nopatrovou budovu, přeměnil ji v  přádelnu bavlněných odpadků 
a vybavil vertikálním parním strojem. Teprve tímto opatřením vznikla 
hromadná tovární výroba podstatně se odlišující od domácí tkalcov
ské práce, prováděné v parnických i třebovských domácnostech celá 
staletí. Tato tzv. „stará fabrika“ byla dále rozšířena v roce 1858 o další 
patro. Byla zde zřízena také přípravna a  tkalcovna. Po  třiceti letech 
v  parnické továrně pracovalo za  Leopolda Abelese již 150 tkalců 
na 300 stavech.
Důležitým datem v  rozšiřování továrny je rok 1882, kdy Leopold 
a Bedřich Pollackové od Abelese továrnu zakoupili a dále rychle roz
šiřovali. Již v roce 1882 byla postavena nová přádelna, 1884 plynár
na a komín, 1887 „velký dům“ v dnešní Husově ulici, ještě dnes tak 
nazývaný, 1887 truhlárna a kovárna, v roce 1893 kotelna s komínem, 
1894 nová tkalcovna a  budova přípravny, 1895 vodárna, 1900 ba
revna příze, 1905–1910 obytné dony, tzv. „vily“ u tratě, a vila v parku, 
1907 úpravna, 1911 sklad zboží… Od roku 1881 se v továrně svítilo 
plynem, a  od  roku 1888 bylo dokonce zřízeno elektrické osvětlení. 
Samozřejmě pouze v  továrně – v  obci Parník se elektrické žárovky 
rozsvítily až roku 1913. Díky firmě Herrman Pollack byl na  Parníku 
zřízen samostatný poštovní úřad. Telefon poprvé zadrnčel v parnic
ké textilce v roce 1913. Po příchodu Pollackových vzniká ve Třebové 
nový německý živel, úředníci i mistři v továrně byli Němci. Úřední řečí 
v továrně byla němčina.
Pollackové ve třicátých letech o jmění přišli a od 1. 1. 1937 byla za
ložena veřejná společnost HPS – Česká Třebová – Parník. To už zde 
od  roku 1930 pracovala také samostatná niťárna a  od  roku 1928 
i nový výkonný zdroj energie se dvěma turbínami. Od roku 1938 se 
pak na Parník přestěhoval z Vídně atelier a technické oddělení, kte
ré dodnes patří mezi důležitá aktiva textilky. Firma HPS – Hermann 
Pollack Söhne zůstala jako jediný pozůstatek slávy rodu. Dodnes je 
uplatněna ve stylizaci podnikové značky. Definitivně skončila éra tex
tilní monarchie Pollacků za druhé světové války. V roce 1942 převzala 
závod německá firma Deutsche Textil  Aktiengeselschaft neboli „DE
TAG“. Textilní výroba zde postupně zanikala. Naplno pracovali nejdé
le v niťárně, ale i zde bylo ke konci války již jen asi 20 lidí. Celé ročníky 
lidí odjely na nucené práce do Německa, počet zaměstnanců rychle 
klesal z  1775 (v  roce 1938) až na  585 v  roce 1945. Navíc byla v  to
várně umístěna část zbrojní výroby firmy Hanseatische Kettenwerke 
A.G. („HAG“) z Hamburgu, zbrojní součástky vyráběla i firma DETAG 
v údržbářských dílnách. K době války se vztahuje i záměr vybudovat 
ve skále proti Továrně nad Třebovkou podzemní kryty – haly s kapa
citou až 500 lidí. Projekt zůstal nedokončen – proražené zabezpečené 
a dodnes dochované chodby sloužily jako kryty při leteckém popla
chu. (Vznikly i další kryty v továrním parku a u vstupu do továrny.)
Po  válce se poprvé začalo pracovat 11.  června  1945. Dne 3.  srp
na  1945 bylo Zemským národním výborem potvrzeno předání zá
vodu do národní správy a prvním lednem 1946 vznikl rozhodnutím 
ministerstva průmyslu a  dekretem prezidenta č.  100 velký textilní 
kombinát s celkem 39 malými i většími závody pod názvem „Spojené 
české a moravské bavlnářské závody“ se sídlem v Ústí n. O. Třebov
ský závod dostal číslo 02. Je to potvrzeno ve zřizovací listině vydané 
7. března 1946. Byl to však různorodý a velmi těžkopádný mechani
smus, který neměl naději na  dlouhou existenci. Byl proto rozdělen 
na  menší, ovladatelnější celky. A  tak se přesně před padesáti lety, 
právě sto let po vzniku parnické textilky, stal českotřebovský závod 
vedoucím závodem nového podniku s názvem „Perla Česká Třebová“. 
Pod českotřebovské podnikové ředitelství patřily i  další přidružené 
závody, z nichž největší byl v Poličce. Prvním ředitelem nové Perly se 
stal Karel Vavřín, vedoucím výroby František Blásl. Struktura podniku 
Perla se postupně měnila. Osamostatnil se závod v Poličce, naopak 
nově začleněna byla Perla Zábřeh a Perla Třebářov. Postupně se ob
měňovalo vybavení, např. Úpravny, v parku byl vybudován nový vo
dojem s kapacitou 1000 m2 provozní vody. Perla získala a rekonstru

ovala bývalý Lidový dům (nové ústřední topení a osvětlení). V roce 
1958 byla zahájena velká stavební akce: výstavba nové teplárny 
a vlečky. Toho roku však došlo k velké reorganizaci průmyslu v ČSR. 
Českotřebovská textilka byla pohlcena komplexem textilních závo
dů UTEX a sídlo nového podniku, který si ponechal (českotřebovský) 
název „Perla“, přešlo do Ústí nad Orlicí. A to přesto, že českotřebovský 
závod „Perla 02“ byl největším a plně organizovaným závodem s uce
lenou čtyřstupňovou výrobou.
Začlenění českotřebovské textilky do velkého komplexu určitě zbrz
dilo jeho samostatný rozvoj. Proto v  podniku trvale vznikaly snahy 
o  osamostatnění. Plány se naplnily před 30 lety 1.  ledna  1969, kdy 
opět vzniká samostatný podnik „PRIMONA Česká Třebová“. Tato sa
mostatnost však vydržela pouze do konce roku 1977, neboť od 1. led
na 1978 byla Primona opět začleněna jako závod Perla 02. I tato vynu
cená změna znamenala pro českotřebovskou textilku ztrátu tempa 
rozvoje a hlavně možností rozhodovat o svém vývoji. Hned po listo
padu 1989 bylo tedy zřejmé, že se českotřebovskému podniku vrátí 
samostatnost a  s  ní opět název Primona. Po  dlouhé éře národních 
a státních podniků vznikla již jako akciová společnost a byla začle
něna do I. vlny kuponové privatizace. Privatizační projekt, schválený 
ministerstvem pro privatizaci Ing.  Tomášem Ježkem v  lednu 1992 
počítal s určením 89,3 % akcií do kuponové privatizace, 5 % na za
městnanecké akcie, 3 % na RIF a 2,7 % na restituce. Skutečným vlast
níkem Primony se pak stalo několik investičních fondů, které vlastnily 
75,5 % a drobní akcionáři pak zbylých 24,55 % akcií.
Primona se současnosti nakonec nedožila stejně jako většina textilek 
v Česku. Byla poznamenána zastaralým strojním parkem, omezenými 
možnostmi investic do  rozvoje textilní výroby a  tvrdou konkurencí 
především asijských trhů. Nepomohlo ani zakoupení moderně vyba
vené tkalcovny bývalé firmy CES UNIWEB Letohrad, která umožnila 
významné zvýšení produktivity a kvality výroby. Nepomohla restruk
turalizace podniku, rozprodávání částí. Skončila v likvidaci.
PRIMONA zůstala jen ve  vzpomínkách, z  území se stala obchodní 
zóna a nyní na zbytku území bývalého podniku vznikne ještě obytná 
zóna… 

Milan Mikolecký

Pohled na továrnu od Grégrovy ulice, 
ještě se čtyřmi komíny v roce 1928

Repro pohlednice, razítko z roku 1903
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TECHNICKÁ ŠKOLA V ČESKÉ TŘEBOVÉ 
RUŠÍ VYŠŠÍ ODBORNOU ŠKOLU A MĚNÍ SVŮJ NÁZEV
O tom, že se na technické škole v České Třebové zruší stupeň vyššího odborného vzdě-
lávání, rozhodli již dříve radní Pardubického kraje. Krajské zastupitelstvo v  červenci 
posvětilo také změnu názvu školy, který nově zní Střední škola technická a dopravní 
Gustava Habrmana Česká Třebová.
„Hlavním důvodem, proč škola žádala o výmaz vyšší odborné školy, je postupné utlumování 
činnosti pro malý zájem uchazečů o studium. Vzhledem k demografické situaci a široké na
bídce studijních míst na vysokých školách se v budoucnu zvýšení zájmu neočekává. Ve škol
ním roce 2019/2020 se na VOŠ vzdělávalo osm studentů, v roce 2020/2021 už tu nebyli stu
denti žádní. Je tedy evidentní, že v  současnosti nemá existence VOŠ na  této škole smysl,“ 
vysvětluje radní pro oblast školství Josef Kozel.
Počátek vyššího odborného vzdělávání na škole spadá do roku 1992. „Společenská poptávka 
po odborném vzdělání tehdy rostla a společně s ní i zájem o nabízené obory. Studium bylo 
zaměřené na  získání odborných znalostí a  obsahovalo i  široké spektrum odborných praxí 
a  stáží. Stávající problematika nízké poptávky po vyšším odborném vzdělání je dlouhodo
bě diskutována odborníky a  řešena celou řadou škol nejen v Pardubickém kraji. S největší 
pravděpodobností je způsobena slabším postavením těchto oborů v  porovnání s  vysoko
školským bakalářským programem (titul DiS. versus Bc.), který absolventi získávají po stejně 
dlouhém tříletém studiu,“ uvedl ředitel školy Jan Kovář a podotkl, že se nyní na škole věnují 
posílení atraktivity technických oborů střední školy.

ČESKOTŘEBOVSKÁ PRŮMYSLOVKA OPĚT PONESE JMÉNO GUSTAVA HABRMANA
Po deseti letech od spojení dvou středních škol v České Třebové se do názvu sloučené insti
tuce vrací jméno prvního československého ministra školství a českotřebovského rodáka Gu

Gustav Habrman (1864–1932)
Byl československý politik, poslanec, 
senátor a  ministr vlád Československé 
republiky za  Československou sociálně 
demokratickou stranu dělnickou. Naro
dil se v České Třebové do rodiny dělníka, 
sám se učil řezbářem a  soustružníkem. 
V  říjnu 1918 byl zařazen do  delegace 
českých politiků, která jednala v Ženevě 
s Edvardem Benešem o vyhlášení samo
statnosti. Po  vzniku Československa se 
stal poslancem Ústavodárného národní
ho shromáždění a  v  první českosloven
ské vládě se stal ministrem školství a ná
rodní osvěty, funkci vykonával i v dalších 
dvou vládách. Prosadil například odstra
nění náboženských symbolů ze státních 
škol, výrazně přispěl i  k  rozvoji školství 
na Slovensku a Podkarpatské Rusi, kam 
umisťoval české učitele. V  roce 1921 se 
stal ministrem sociální péče, prosadil 
například zákon o  sociálním pojištění 
zaměstnanců. V roce 1925 se stal senáto
rem, kterým zůstal až do své smrti v roce 
1932.

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU NA VOŠ A SŠT ČESKÁ TŘEBOVÁ
Jen před pár týdny skončil na naší škole zřejmě nejpodivnější škol
ní rok v její historii. Když byla škola v minulém roce kvůli koronaviru 
od března do června zavřená, považovali jsme to za smutný a nároč
ný závěr roku. Nenapadlo nás, že podobný scénář čeká naši školu 
i téměř celý další školní rok. Naštěstí už jsme měli distanční výuku vy
zkoušenou, a tak jsme, byť neradi, naskočili v říjnu do „jarních kolejí“ 
a pokračovali ve vzdělávání na dálku. Nelehká byla situace učebních 
oborů, protože odborný výcvik se na dálku v podstatě předat nedá.
Nevzdali jsme se a studenti, naštěstí, také ne. Velký dík patří všem ko
legům, kteří s nesmírným nasazením a odpovědností usedali denně 
od sedmi do čtrnácti hodin k notebookům, aby svým svěřencům pře
dali maximum toho, co ve svém oboru budou potřebovat. A uznání 
patří všem studentům, kteří tuhle náročnou formu studia zvládli. Jak
mile to situace dovolila, začali jsme organizovat individuální konzul
tace, které byly především v odborném výcviku hojně navštěvované. 
Posunuli jsme termíny maturit a závěrečných zkoušek, aby naši mistři 
stihli studentům i po praktické stránce předat co nejvíce, a minimali
zovat tak škody, které ve vzdělávání koronavirus napáchal.

A  nemožné se stalo skutečností  – koncem června si do  kulturního 
sálu areálu Skalka přišlo pro maturitní vysvědčení téměř 90 úspěš
ných absolventů oborů Elektrotechnika, Mechanik elektrotechnik, 
Informační technologie a Ekonomika a provoz dopravy. A o pár dnů 
později převzalo z  rukou svých třídních učitelů výuční listy skoro 
40 nových absolventů učňovských oborů – elektrikářů, strojních zá
mečníků a truhlářů.
Pozvání na slavnostní akt přijali i zástupce starostky, pan Ing. Dalibor 
Zelený, ředitel společnosti Starmon, pan Ing. Jaroslav Mládek, a per
sonální ředitel firmy CZ Loko, pan Mgr. Jiří Kutálek.
Závěrem mi dovolte zopakovat citát Marka Twaina, kterým se se 
svou třídou velmi výstižně rozloučil její třídní učitel, Bc. Petr Hrdina. 
„Za dvacet let budeš více litovat věcí, které jsi neudělal, než věcí, které 
jsi udělal. Tak tedy vytáhni kotvu a vypluj z bezpečného přístavu. Ať 
pasáty zadují do tvých plachet. Zkoumej. Sni. Objevuj.“
Šťastnou plavbu!

Jan Kovář, ředitel školy

stava Habrmana. Název školy bude od nové
ho školního roku znít Střední škola technická 
a dopravní Gustava Habrmana.
„Gustav Habrman je bez debat jedním z nej
významnějších rodáků nejen našeho města, 
ale i  celého Pardubického kraje. Proto když 
jsme s ředitelem Kovářem a kolegou radním 
pro školství Kozlem řešili zrušení vyšší odbor
né školy, považoval jsem za správný moment 
otevřít debatu o  navrácení jména prvního 
československého ministra školství a  poz
ději ministra sociální péče do  názvu školy. 
K osobnostem významu Gustava Habrmana 
bychom se měli hlásit a být hrdí na to, že jsou 
rodáky z  našeho města. Jsem proto rád, že 
tento můj návrh schválila krajská rada a ná
sledně také zastupitelstvo,“ uvedl hejtman 
Martin Netolický.

TZ Pardubický kraj

Letošní absolventi truhlářského oboru
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OBNOVUJEME TRADICE 
NAŠICH PŘEDKŮ…
V pondělí 5. července jsme se setkali ve Svin
né pod starou lípou, abychom v  kapličce 
uctili památku věrozvěstů Cyrila a Metoděje 
mší svatou, kterou sloužil děkan Miloš Kolo
vratník.
Po  mši svaté bylo připraveno pro poutníky 
pohoštění, zahrála dechová hudba Pepy To
mana z  Litomyšle a  povídalo se a  hrálo až 
do večerních hodin.
Děkujeme tímto městu Česká Třebová, Řím
skokatolické farnostiděkanství Česká Tře
bová, dechové hudbě, a všem, kteří pomohli 
s přípravami, i tomu počasí, že vyšlo :) a v ne
poslední řadě Vám všem poutníkům, kteří 
jste přišli.

Obecní spolek Svinná

Pozvánka na  akce, kde nás můžete svou 
návštěvou podpořit
6.  srpna Svinnský Iscarex kros  – areál u  Ši
můnků v 16:00 h
7.  srpna Svinnovská zábava pod širým ne
bem – areál u Šimůnků v 17:30 h

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI V DOMOVĚ PRO SENIORY
SKALICKÝ, ZOUBEK A JABKANCOVÉ ŠLAPETO
Poprvé po dlouhé době Domov opět ožil hudebním vystoupením. Letošní sérii koncertů „Pod 
balkony“ zahajovala 2. června kapela Jabkancové Šlapeto, ve složení – p. Skalický, Zoubek, 
Chudý, Janíček a Helena Bucháčová. A stejně jako loni, i letos jejich posluchači zaplnili balko
ny Domova. Díky tomu, že koncert proběhl ve středu – tedy v den, kdy v Domově probíhají 
návštěvy, mohly si koncert poslechnout i rodiny seniorů.
Před samotným zahájením koncertu pogratulovala jménem Domova paní ředitelka Mag
daléna Zemková všem členům Jabkancového Šlapeta k získání Ceny města České Třebové 
za mimořádný počin v oblasti kultury. Na toto ocenění bylo Jabkancové Šlapeto nominováno 
z návrhu veřejnosti právě za loňské koncerty „Pod balkony“ v Domově pro seniory.

VÝLET DO KULTURNÍHO CENTRA
V  úterý 15.  6. navštívily seniorky z  českotřebovského Domova výstavu keramiky žáků ZUŠ 
v  Kulturním centru v  České Třebové. Dopravu zajišťovala řidička Sociálních služeb Monika 
Skalová vozidlem Pečovatelské služby, cesta tak byla pro uživatele Domova zcela zdarma. 
Kvůli hygienickým opatřením se uživatelky rozdělily do několika malých skupinek a postupně 
se na výstavě vystřídaly. Účastnice výletu se shodly na tom, že práce žáků jsou velice povede
né a výstava je tedy moc hezká.

KAROLÍNA
O den později, ve středu 16. 6. přijala pozvání koncertovat pod balkony Domova country ka
pela Karolína. Uživatelky si ji pamatovaly již z loňského koncertu a velmi se těšily. I tentokrát 
počasí přálo a hudební vystoupení se vydařilo.
Ráda bych poděkovala panu Rybkovi a všem členům kapely Karolína za vstřícnost, se kterou 
opět přišli zahrát uživatelům v Domově a připravili tak pro ně krásný hudební zážitek. Děku
jeme!

BYLINKY
Každý rok na jaře sázíme společně s uživatelkami bylinky do zvýšeného mobilního záhonu. 
Tyto bylinky pak využijeme v rámci klubu pečení, nebo při vzpomínkových aktivitách se se
niorkami. Letos se jaro poněkud opozdilo, a tedy i sázení bylinek proběhlo trochu později. 
Uživatelky při sázení bylinek vzpomínaly na svoje zahrádky, k čemu bylinky používaly, do ja
kých jídel je přidávaly. Podle čichu zkoušely rozpoznat, o kterou bylinku se jedná. Každoročně 
bylinky vydrží venku až do pozdního podzimu, doufáme, že se jim bude dařit i letos.

SOUSEDI ZE SVINNÉ
Posledním červnovým koncertem pod balkony Domova bylo vystoupení kapely Sousedi ze 
Svinné. Na zahradě Domova opět zazněly oblíbené melodie, včetně těch lidových. Společně 
se Sousedy si senioři zazpívali i rozvernou písničku Já jsem malý kominíček. A nejen senioři. 
Na tento koncert se přijeli podívat i uživatelé ze stacionáře.
Děkujeme, pánové, za krásné odpoledne a doufáme, že si k nám letos ještě přijdete zahrát.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

Koncert Jabkancové Šlapeto 2. 6. 2021

Na výstavě žáků ZUŠ v KC 15. 6. 2021

Mše ve Svinné

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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PROJEKT LOLA – OBRAZY, KTERÉ POMÁHAJÍ
Projekt LOLA je výstava obrazů Hanky Soviš (Fučíkové), kdy prodejem těchto obrazů je získá
ván potřebný obnos. Projekt LOLA probíhá formou veřejné sbírky a její výtěžek bude věnován 
2 rodinám. Spolek Za jeden provaz tento projekt zaštiťuje.
Zahájení výstavy obrazů bude vernisáží 15. 8. 2021 od 16 hodin v Restauraci, kavárně 
Eva v České Třebové.

Jak je možné se do projektu LOLA zapojit?
1/ Výběr finančních prostředků je zajištěn přes transparentní účet č.  2801920340/2010, 
na který může kdokoliv a kdykoliv posílat libovolnou částku.

2/ Další způsob, jak přispět, je zakoupením obrazu přes kontaktní formulář na internetových 
stránkách www.sovisarchdesign.cz či osobně v Restauraci, kavárně Eva v České Třebové, kde 
bude velká část obrazů vystavena.

3/ Na sbírku lze přispívat i formou vložení hotovosti do pokladny.

Kdy se mohu zapojit?
Termín konání veřejné sbírky
je 5. 2. – 31. 12. 2021.

Jakou částku vybíráme?
Celkem vybíráme částku 234 400 Kč.

Eliška Honlová
Účel: intenzivní fyzioterapie
Částka na účel: 117 200 Kč

Valentýnka Franková
Účel: intenzivní fyzioterapie, elektrická tříkolka
Částka na účel: 117 200 Kč

Kontaktní osoba:
Ing. arch. Hanka Soviš (Fučíková)
Telefon: +420 736 459 548
Email: hankasovis@gmail.com
Více informací na www.sovisarchdesign.cz

PIKNIK V JAVORCE
Sobota 21. srpna 2021 od 14 hodin.
Zajištěn program pro dospělé a  děti všech 
věkových kategorií.
Pořádá Kulturní centrum Česká Třebová 
ve spolupráci s Městským muzeem, DDM Ka
marád, Rodinným centrem Rosa a ZŠ Na ro
vině.

PROGRAM:
14:00 – začátek akce
14:30  – Dřevěné divadlo Praha  – Jan Hru
bec – HONZA A DRAK – Javorka u pramene 
(pro malé i velké děti)
15:30  – ukázka výcviku dravců (sovy, orel, 
jestřáb, káně, poštolka a  další)  – Javorka 
u pramene (pro malé i velké děti)
15:00–17:00 hry a dílničky pro děti (pro malé 
i velké děti)
15:00 – 17:00 soutěže o vodníkův poklad
16:30  – piknik v  trávě  – Perličky z  historie 
České Třebové – O vrtošivém počasí (pro do
spělé)
18:00 – koncert Malé dechové hudby kultur
ního centra v Bennewitzově paviloně

Po  celé odpoledne se můžete na  rybníčku 
projet na  kánoích! Plavbu zajišťuje 5. oddíl 
vodních skautů Č. Třebová. Malování na ob
ličej. Občerstvení zajištěno.
Odpolední program se koná po celém parku 
Javorka s  centrem u  Bosenského pavilonu, 
respektive u pramene Javorka.
Odpolední program se koná pouze za přízni
vého počasí, večerní za každého počasí.
Vstup zdarma!

JEDENÁCTÝ ROČNÍK GULÁŠ FESTIVALU PŘÍVRAT
Guláš festival je tradiční přívratskou akcí, kde 12 soutěžních družstev usiluje o Řád zlaté va
řečky. Každé družstvo dostane 7 kg hovězího masa, ostatní ingredience může zvolit dle svého 
uvážení, snaží se však trefit do chuti nejen profesionálních kuchařů, ale i příchozích. Dále se 
soutěží o nejlepší skládanou buchtu a regionální pivo. Všechny tři kategorie jsou hodnoceny 
jak odbornou, tak laickou porotou.
Kromě soutěžních gulášů máte možnost ochutnat také myslivecký, maďarský či guláš od vítě
zů z předešlého ročníku. Dále pak grilovanou hovězí kýtu, pochutiny z udírny nebo palačinky 
a mnoho dalšího.
Letošní, již 11. ročník se koná 28. srpna od 10 hodin. O hudební doprovod akce se postará 
country skupina Pěna a Veras Band (revival Věry Špinarové). Dále vystoupí MAXIJEDLÍK – Jaro
slav Němec. Večer zahraje Katapult revival.
Zveme všechny gurmány a přátele dobré zábavy!
Další informace na https://www.facebook.com/Miroslavovazeme.Privrat/

Král Miroslav a jeho družina

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla

je 14. srpna 2021.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

http://www.sovis-archdesign.cz
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Městská knihovna je od 1. července do 31. srpna otevřena v letní provozní době.
Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na  info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).

LETNÍ BONUS PRO ČTENÁŘE – VÝPŮJČKY NA 45 DNÍ!
Půjčit si knihu a odjet na chatu? Dát dětem knížky z knihovny na prázdniny k dědovi a ba
bičce? A nemuset řešit o prázdninách vracení a prodlužování výpůjční doby? Ano, letos to 
je mnohem jednodušší. Knihy, časopisy, audioknihy i hry půjčené od 28. června do 13. srpna 
mají mít automaticky výpůjční lhůtu 45 dní.
Pokud by ani to nestačilo, můžete si výpůjčky jako obvykle sami prodloužit přes své čtenářské 
konto, napsáním na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827.

NAUČNÁ STEZKA ZA POKLADEM
V  červenci a  srpnu se můžete s  dětmi vydat na  stezku za  pokladem, kterou vytvořila Ale
na Gondeková a  realizovala Městská knihovna Česká Třebová. Trasa dlouhá cca 2 km vede 
údolím Křivolického potoka. Začíná v Křivolíku a končí v blízkosti Restaurace Na Horách. Je 
vhodná i pro kočárky. Cestou potkáte 20 stanovišť s šifrou v morseovce, která vás po jejím vy
řešení, dovede až k pokladu. Na každém stanovišti najdete několik zvídavých otázek a úkolů 
(s nápovědou na zadní straně listu), QR kód se zvukem zvířete, část šifry a jednu otázku bonu
sového kvízu. Kvíz je dobrovolný. Odpovídat na něj můžete online nebo písemně. Písemnou 
odpověď pak doručte do knihovny, kde bude zařazena do slosování.
S sebou na stezku potřebujete tužku, papír, případně telefon se čtečkou QR kódů a připoje
ním k internetu. V truhle s pokladem naleznete také samolepku do sešitu Knížkohraní s Edou. 
Další informace na http://bit.ly/stezkazapokladem.

KNIHOVNA VĚCÍ
Knihovna kromě knih, časopisů a audioknih půjčuje s velkým úspěchem již několik let také 
společenské a deskové hry. Proč si stejným způsobem nepůjčit třeba piknikový koš či sadu 
na badminton?
Pokud jsou vám blízké myšlenky minimalismu, sdílené ekonomiky a udržitelného rozvoje, či 
prostě hezky česky řečeno nechcete domů kupovat věci, na které sedá po většinu roku prach 
a zabírají místo, jistě oceníte, že jsme se inspirovali ve světě, kde knihovny věcí běžně fungují 
už několik let.
První předměty v knihovně věcí jsou především z kategorie zábava, sport a volný čas. Vybírat 
můžete v online knihovním katalogu dostupném z našeho webu.
Stačí být registrovaným čtenářem městské knihovny. Předměty půjčujeme na 14 dní, 
po dohodě lze dobu prodloužit. V případě pozdního vrácení se platí zpozdné 5 Kč/den. 
Věci nelze vracet do biblioboxu.
Současnou nabídku věcí chceme postupně rozšiřovat. Uvítáme i vaše nápady. Napište nám 
na info@moderniknihovna.cz, co byste si chtěli půjčit. Nebo nám nabídněte formou daru, co 
už doma nevyužijete, ale někdo jiný ano.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ 
V JAVORCE
Ve středu 11. 8. 2021 sraz v 16:00 hodin u so
chy Šárky v Javorce. Čtení pohádek a vyprá
vění příběhů, hraní her i nová přátelství. Akce 
je vhodná pro předškoláky a  děti mladšího 
školního věku. Podložky na  sednutí budou 
k dispozici na místě. Účastníci obdrží samo
lepku do sešitu Knížkohraní s Edou. V přípa
dě deštivého počasí se akce nekoná. Vstupné 
dobrovolné.

VZPOMÍNKY
V červenci a srpnu vystavují v knihovně svá 
díla členové českotřebovské výtvarné skupi
ny Maxmilián.

Matyldino pohádkohraní v Javorce v červenci / foto: Jana Koďousková
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PLÍSKAVICE VE SBÍRCE MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
Ve sbírce českotřebovského muzea se nachá
zí několik předmětů s  vyobrazením prapo
divné ryby. Šupinaté tělo s  ploutvemi nese 
hlavu s  výraznými zuby, velkýma očima, 
zvláštním čenichem a vousy.
Příkladem takové mořské obludy je kupecké 
znamení z  obchodu Alexandra Vrby, který 
býval v domě č. p. 52 v Hýblově ulici. V tom
to případě se jedná dokonce o  dvě ryby se 
vzájemně propletenými ocasy. Celé znamení 
měří na délku úctyhodných 200 cm. Je vyře
záno ze dřeva a  opatřeno polychromií. Tělo 
mořského monstra je tmavě zelené, ploutve 
hnědé, bílé oční bulvy jsou podkresleny rudě.
Kupecká znamení bývala zavěšena nad pulty 
obchodníků a měla praktická využití. Věšely 
se na  ně například váhy nebo přímo zbo
ží k  prodeji. Takováto znamení zpodobující 
fantastické ryby, hady, delfíny nebo mořské 
panny měla zákazníkům připomínat, že v ku
peckém krámě je možné zakoupit cizokrajné 
zboží, které bylo třeba kupujícím dovézt ze 
zámoří a že taková cesta bývala velmi nebez
pečná.
Další vypodobení zvláštního zvířete na
jdeme ve  sbírce keramiky. Je tu dochován 
kadlub (forma) k výrobě pekáče s vyobraze
ním v úvodu popsané ryby. Kadlub používal 
místní hrnčíř k  výrobě zmíněných pekáčů. 
Odhadnout stáří formy není snadné. Zakla
datel muzea Jan Tykač usoudil, že podobné 
kadluby pochází z 16. nebo 17. století. Použí
vány však mohly být v rodinách hrnčířů velmi 
dlouho. Prakticky dokud se nerozbily nebo 
nevyšly z módy.
Kromě samotného kadlubu jsou ve  sbírce 
zastoupeny i  hotové hrnčířské výrobky  – 
pekáče s  popisovaným vyobrazením. Jsou 
opatřeny hnědou nebo žlutou glazurou, 
měří zhruba 50 cm. Vznikly asi někdy kolem 
roku 1800. Do muzea se dostaly o století poz
ději jako doklady starobylé hrnčířské tradice 
v České Třebové.
Ale zpět k podivné rybě, která ani vzdáleně 
nepřipomíná domácího kapra. Snadno by
chom ji mohli považovat za doklad bujné fan
tazie autora kadlubu, kdyby nám Jan Tykač 
nezanechal i její pojmenování. Jak v případě 
kupeckých znamení, tak v případě hliněného 
zboží totiž mluví o  vyobrazení „plískavice“. 
Ottův slovník naučný a konečně i wikipedie 
toto zvíře zná. Rod plískavic patří do  čeledi 
delfínovitých a řádu kytovců. Nejsou to tudíž 
ryby, ale savci. Když si na internetu prohléd
neme obrázky plískavice šedé, uvidíme tvora 
ne nepodobného tomu z  českotřebovských 

forem na  pečení. Ačkoliv vousky a  čenich 
připomínají spíše tuleně a ani šupinaté tělo 
není plískavicím vlastní. Přesto Tykačovo 
pojmenování vyobrazených tvorů není bez 
zajímavosti. Nezodpovězenou otázkou však 
zůstává, zda název „plískavice“ přiřadil těmto 
vyobrazeným tvorům Jan Tykač ve  snaze je 
nějak určit, nebo nám zachytil tehdy užívané 
označení, které by dokazovalo jakési pově
domí místních o tomto obyvateli světových 
moří.

Jana Voleská, městské muzeum

MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
od 8 do 18 hodin.
V otevírací době muzea je veřejnosti přístup
ná i muzejní zahrada s posezením.

VÝSTAVA: DO PLAVEK!
Výstava potrvá do úterý 31. srpna 2021. Letní 
zábavná výstava (nejen) pro rodiny s  dětmi 
dá nahlédnout do  historie koupání v  České 
Třebové, plavkové módy a trávení letních do
volených. Návštěvníci v plavkách mají vstup 
na výstavu volný :)
Ve čtvrtek 26. srpna 2021 od 17 hodin se 
uskuteční dernisáž výstavy. Těšit se může-
te na komentovanou prohlídku, letní hry 
pro děti a zábavné scénky.

AKCE: PIKNIK V JAVORCE
Zábavné odpoledne v sobotu 21. srpna 2021 
v oblíbeném parku pořádají příspěvkové or
ganizace Města Česká Třebová. Více informa
cí na plakátech.
Městské muzeum si pro Vás připravilo hru 
pro děti O  vodníkův poklad (15–17  hodin) 
a  Perličky z  historie České Třebové na  téma 
Vrtošivé počasí (16:30 hodin).

PODCASTY
Zájemci o regionální dějiny si mohou poslech
nout podcasty, které naleznou na webových 
stránkách muzea www.mmct.cz. Nabídka, 
která se postupně rozrůstá, zatím obsahuje 
tyto epizody:
• Jiří Josefík (1920–2006)
• Tradice a zvyky doby adventu a Vánoc
• Rotunda sv. Kateřiny v České Třebové
• Kostel sv. Jakuba Většího v České Třebové
• Transport smrti z  Osvětimi a  jeho stopy 

v České Třebové
• Ten, který padl za  vlast. Příběh Františka 

Maška z Parníka (1921–1945)

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, 
https://www.facebook.com/mmctcz

ZPŘÍSTUPNĚNÉ PAMÁTKY
KOSTEL SV. JAKUBA VĚTŠÍHO
červenec–srpen: otevřeno od úterý do soboty 9–12 a 13–17 hodin, v neděli 13–17 hodin
Upozorňujeme návštěvníky, že provoz může být omezen během konání církevních obřadů.

ROTUNDA SVATÉ KATEŘINY
červenec–srpen: otevřeno denně mimo pondělí 9–12 a 13–17 hodin

KAPLE PANNY MARIE POMOCNÉ NA HORÁCH
červenec–srpen: otevřeno o víkendech a svátcích 9–12 a 13–17 hodin

CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ
červen–srpen: otevřeno denně mimo pondělí 9–17 hodin
září–říjen: otevřeno o sobotách, nedělích a svátcích 12–16 hodin
 
Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, https://www.facebook.com/mmctcz

Kupecké znamení z obchodu Alexandra Vrby

Kadlub (zcela nahoře) k výrobě pekáčů a dva pekáče  
s motivem „plískavice“
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KULTURA A VOLNÝ ČAS
4/8 středa

PES A DRAK
17:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Pohádka. Divadlo 100 opic. Pořádá Kulturní 
centrum Česká Třebová. Vstupné dobrovol
né.

5/8 čtvrtek

AHASVÉR (ČESKÁ TŘEBOVÁ)
18:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Koncert. Country. Pořádá Kulturní centrum 
Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

6/8 pátek

SVINNSKÝ ISCAREX KROS
17:00 / obec Svinná
Pořádá Jan Šimůnek. Po závodu kulturní pro
gram.

SVATÁ ČTVEŘICE
21:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo
vá. Vstupné dobrovolné.

7/8 sobota

SVINNOVSKÁ ZÁBAVA
17:30 / obec Svinná
Svinnovská zábava pod širým nebem – areál 
u Šimůnků.

9/8 pondělí

PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
21:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo
vá. Vstupné dobrovolné.

10/8 úterý

NECHTE ZPÍVAT MIŠÍKA
21:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo
vá. Vstupné dobrovolné.

11/8 středa

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / park Javorka
Čtení pohádek a  vyprávění příběhů, hra
ní her i nová přátelství. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Podložky na  sednutí budou k  dispozici 
na  místě. Vstupné dobrovolné. Akci pořádá 
městská knihovna. V případě deštivého po
časí se událost nekoná.

NEZBEDNÁ ČARODĚJNICE
17:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Pohádka. Divadlo Sympatie Ostrava. Pořádá 
Kulturní centrum Česká Třebová. Vstupné 
dobrovolné.

MUZZIKANTI
21:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo
vá. Vstupné dobrovolné.

12/8 čtvrtek

TÁTOVA VOLHA
21:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo
vá. Vstupné dobrovolné.

13/8 pátek

TY SYČÁCI
20:00 / Restaurace Vavřínovy lázně
Netřeba představovat: alternativa z  Brna 
v  čele s  Petrem Vášou – výjimečným zpě
vákem, textařem, performerem a  experi
mentátorem, jediným českým muzikantem 
schopným hrát doslova celým tělem (on sám 
tento styl, který jej proslavil už při sólovém 
vystupování, nazývá „fyzické básnictví“). 
Nad hudebním zařazením Těch Syčáků si lá
mala hlavu řada kritiků: jejich styl se jakému
koli škatulkování vzpírá. Rámcově se dá říci, 
že zahrnuje prvky rocku, jazzu, moravského 
folklóru a  world music. Možná právě díky 
této nezařaditelnosti představuje publikum 
Syčáků doslova průřez mezi generacemi  – 
od  středoškoláků po  zasloužilé milovníky 
klasického kytarového rocku. Pořádá Modrý 
trpaslík. Vstupné 150 Kč.

TEORIE TYGRA
21:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo
vá. Vstupné dobrovolné.

14/8 sobota

DVĚ NEVĚSTY A JEDNA SVATBA
21:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo
vá. Vstupné dobrovolné.

15/8 neděle

LOLA – OBRAZY, KTERÉ POMÁHAJÍ
16:00 / Restaurace a kavárna Eva
Vernisáž výstavy obrazů. Zakoupením obra
zů přispějete do veřejné sbírky, která pomů
že dvěma rodinám.

18/8 středa

DĚTI MOŘE
17:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Pohádka. Divadlo KáKá. Pořádá Kulturní cen
trum Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

19/8 čtvrtek

GAZDINA ROBA (BRNO)
18:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Koncert. Rock. Pořádá Kulturní centrum Čes
ká Třebová. Vstupné dobrovolné.

20/8 pátek

BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU
21:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo
vá. Vstupné dobrovolné.

21/8 sobota

PIKNIK V JAVORCE
14:00 / park Javorka
Program pro dospělé a  děti. Vstup zdarma. 
Pořádá Kulturní centrum Česká Třebová spo
lečně s dalšími organizacemi.

25/8 středa

O VODNÍKU ŘEŠÁTKOVI
17:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Pohádka. Divadlo Harmonika. Pořádá Kultur
ní centrum Česká Třebová. Vstupné dobro
volné.

26/8 čtvrtek

POHÁDKOVÝ LES
15:00–16:30 / v okolí chaty U Floriána
Cesta pohádkovým lesem a  bohatý pro
gram, pěnové hrátky. Možnost občerstvení, 
i  opečení vlastních buřtíků. Vstupné 50 Kč. 
Pořádá rodinné centrum Rosa.

pokračování na další straně >
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26/8 čtvrtek

UKULELE ENSEMBLE (SVITAVY)
18:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Koncert. Pořádá Kulturní centrum Česká Tře
bová. Vstupné dobrovolné.

27/8 pátek

ESTER KOČIČKOVÁ A MOODY CAT BAND
20:00 / Restaurace Vavřínovy lázně
Nekorektní písňová show o  Bohu, lásce 
a  smrti. Svérázný „polyester“ tuzemské kul
turní scény se tentokrát publiku představí 
jako nekompromisní textařka i jako pohříchu 
kompromisní, ale nakonec ještě biologicky 
udržitelná zpěvačka.
Ve  zhruba dvouhodinové, v  mnoha smě
rech vskutku nekorektní písňové férii zazní 
ty nejznámější i  nejzásadnější světové hity. 
Od výběru z jazzových standardů, přes dílčí 
exkurze do repertoáru Amy Winehouse, Lou 
Reeda, Davida Bowieho, skupin Rammstein, 
Bone, M.A. dalších superhvězd, až po něžné 
a režné balady ze zpěvníku mexické superdi
vy Chavely Vargas. Tento žánrový chaos však 
Ester v rámci představení spojí do naprosto 
logického celku, ať už humorně odlehčený
mi komentáři a  vysvětlivkami, nebo samot
nými písňovými texty ve zvukomalebné češ
tině, které svým oblíbeným skladbám ušila 
na míru, protože, jak říká, si o to samy říkaly!
Jiná, mnohdy objevná a překvapivá je zpravi
dla i hudební podoba jednotlivých písní, a to 
díky brilantnímu doprovodnému triu Moody 
Cat Band. Jazzoví a další žánroví puristé bu
dou možná z nových aranžmá zaskočeni, ale 
normální, vstřícné publikum si na podmani
vé rytmy dozajista i rádo skočí! Pořádá Mod
rý trpaslík. Vstupné 190 Kč.

ŽIVOT JE ŽIVOT
21:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo
vá. Vstupné dobrovolné.

28/8 sobota

GULÁŠ FESTIVAL PŘÍVRAT
10:00 / Přívrat
Soutěž ve vaření kotlíkového guláše s kultur
ním programem. Akce vhodná pro všechny 
gurmány a  milovníky piva. Vstupné dobro
volné.

KOBYLINEC
VÝTVARNÝ HAPPENING POD ŠIRÝM NEBEM
10:00 / Kobylí důl
V  uličce Kobylí důl v  České Třebové budou 
k  vidění i  ke  koupi díla výtvarníků nejen 
z  České Třebové. Od  14 do  17 hod. zahraje 
skupina Poutníci. Vstup zdarma. Občerstvení 
zajištěno. Pokud byste měli zájem se akce zú
častnit nejen jako divák, ale i jako vystavova
tel svých maleb, kreseb, soch či plastik, ozvě
te se na adresu Alice.formankova@post.cz.

VÍCEDENNÍ AKCE
5/8 čtvrtek

12/8 čtvrtek

19/8 čtvrtek

26/8 čtvrtek

FARMÁŘSKÉ TRHY
Staré náměstí
Město Česká Třebová pořádá farmářské trhy 
každý čtvrtek v klidové zóně na Starém ná
městí mezi 7. a 16. hodinou.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

10/6–31/8

DO PLAVEK!
Městské muzeum
Letní zábavná výstava (nejen) pro rodiny 
s  dětmi dá nahlédnout do  historie koupání 
v  České Třebové, plavkové módy a  trávení 
letních dovolených. Návštěvníci v  plavkách 
mají vstup na výstavu volný. Otevřeno den
ně mimo pondělí od 8 do 18 hodin. Ve čtvr
tek 26. srpna od 17 hodin dernisáž výstavy. 
Těšit se můžete na komentovanou prohlíd
ku, letní hry pro děti a zábavné scény.

červenec–srpen

VZPOMÍNKY
Městská knihovna
Výstava českotřebovské výtvarné skupiny 
Maxmilián.

KINO SVĚT
22/8 neděle

PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL (ČR) 2D
19:00
V příběhu Prvoka, Šampóna, Tečky a Karla si 
čtyři kamarádi ve středním věku přiznají, že 
nežijí tak, jak si představovali. A rozhodnou 
se vyřešit svou krizi provokativní hrou a  pl
něním odvážných úkolů. Jak čtyřicátník zjistí, 
jestli je opravdovej chlap? Jak zabrání korozi 
svých ideálů, rozplynutí snů a scvrkávání var
lat? Prvok, Šampón, Tečka a Karel se pokusí 
najít v sobě odvahu udělat pořádnou kravinu 
jako zamlada. Nebo aspoň odvahu za všech 
okolností říkat to, co si opravdu myslí. Kdo 
splní úkol, není sráč… Hrají: M. Pechlát, 
D. Švehlík, H. Čermák, M. Hofmann… Režie: 
P. Hartl. Mládeži přístupno od 12  let, kome
die, drama, 117 min. Vstupné: 140 Kč.

23/8 pondělí

MATKY (ČR) 2D
19:00

Čtyři nejlepší kamarádky jsou sebevědo
mé, chytré, užívají si, probírají spolu chlapy, 
vztahy a sex. K tomu se ale taky starají o děti, 
nebo je právě porodily, případně jsou těhot
né. Sára (Hana Vagnerová) má hezký zadek, 
a tak ho začala fotit a žít ve světě sociálních 
sítí. Hedvika (Petra Hřebíčková) žije tak tro
chu ve  zlaté kleci, její manžel workoholik 
(Jiří Langmajer) moc doma není, a  tak není 
divu, že ji okouzlí mladý zpěvák David (Vla
dimír Polívka). Zuzana (Sandra Nováková) je 
po  rozchodu s  Kamilem (Václav Neužil) bez 
peněz, prostě upracovaná a uhoněná matka 
dvou dětí. Zato Eliška (Gabriela Marcinková) 
má skvělého kluka (Štěpán Benoni), nesnesi
telné rodiče, je těhotná a je jí špatně úplně ze 
všeho. Ale hlavně mají jedna druhou… Režie: 
V. Moravec. Mládeži přístupno od 12 let, ko
medie, romantický, 95 min. Vstupné: 130 Kč.

28/8 sobota

ZÁTOPEK (ČR/SR) 2D
19:00
Australský rekordman Ron Clarke přijíždí 
v  pohnutém roce 1968 do  Prahy za  legen
dárním běžcem Emilem Zátopkem, jehož 
bezmezně obdivuje. V  rozhovorech Rona 
s  Emilem se děj filmu retrospektivně vrací 
do  stěžejních momentů atletova sportovní
ho i soukromého života a spojuje se v kom
plexní portrét muže, jenž neztrácí tempo ani 
poté, co jeho poslední závod skončí, a  jenž 
dokáže bojovat nejen na  atletickém oválu. 
Film vypráví o nezlomné síle vůle, která do
dnes inspiruje tisíce sportovců po celém svě
tě. A  také o  jedinečném vztahu dvou lidí  – 
Emila a Dany Zátopkových – kteří navzdory 
všem překážkám spolu strávili celý život. 
Hrají: V. Neužil, M. Issová… Režie: D. Ondří
ček. Mládeži přístupno, životopisný, drama, 
130 min. Vstupné: 130 Kč.

30/8 pondělí

TICHÝ SPOLEČNÍK (ČR) 2D
19:00
Lenka se vrací z Prahy do své rodné vesnice 
kdesi na  Slovácku. Život i  čas tady plynou 
trochu jinak a  Lenka si po  rozvodu potře
buje oddychnout a  dobít baterky. Trefí se 
do  doby, kdy se její otec rozhodne potopit 
na dno přehrady, aby na zahradě zatopené
ho domu našel zakopanou bednu se slivovicí. 
Na místním hřbitově navíc právě došlo mís
to. Rozšíření není možné, zpopelnění zcela 
nemyslitelné! Božský klid tak naruší debaty 
o  nápadu místního pobudy začít pohřbívat 
na stojáka. Každý k tomu má co říct a takhle 
živo tu dlouho nebylo. A  Lenčino cvičení 
taichi na zahradě taky působí hodně nepa
třičně. Co nakonec čeká příštího nebožtíka? 
A hlavně – kdy a kdo to bude? Hrají: K. Issová, 
B. Polívka, O. Malý… Režie: P. Göbl. Mládeži 
přístupno, komedie, drama, 100 min. Vstup
né: 110 Kč.
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31/8 úterý

BIO SENIOR – náhradní termín za 22. 10. 2020
ŠARLATÁN (ČR, IRSKO, POLSKO, SR) 2D
17:00
Strhující životopisné drama výjimečného 
muže obdařeného léčitelskými schopnostmi 
na pozadí dobových událostí. Příběh je inspi
rován skutečnými osudy léčitele Jana Miko
láška, na kterého se v průběhu několika de
setiletí obracely s prosbou o pomoc tisíce lidí 
ze všech společenských vrstev včetně nejvý
znamnějších osobností politického i  kultur
ního života. Mikolášek je člověk bez odbor
ného lékařského vzdělání, ale s  nevšedním 
a nevysvětlitelným nadáním diagnostiko vat 
a  pomocí bylinek léčit nemoci, se kterými 
si ani doktoři nevědí rady. Jeho mimořád
né schopnosti jsou však vykoupeny bojem 
s vlastními démony. Léčitelství je jeho vnitř
ní spásou a ochranou před sebou samým… 
Vstupné: 60 Kč.

1/9 středa

GUMP – PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT (ČR) 2D
17:00
Příběh psí pravdy, lásky a  naděje. „Jsem 
Gump a byl jsem toulavej pes…“
On vlastně každý pes je v  sobě tak trochu 
toulavý do té doby, než najde své štěstí, a to 
štěstí pes najde jenom s člověkem. Můj pří
běh je o hledání psího štěstí a také o překáž
kách a pastech na cestě k tomu správnému 
člověku. Je o  síle a  nezlomnosti, která se 
ukrývá v každém psovi. Ano, i v tom vašem, 
ve vaší čivavě, která na vás čeká celý den, než 
přijdete z práce. I v tom buldokovi, který se 
za vámi šine a sotva popadá dech. Dám svo
ji duši za to, že kdyby vám někdo na tomhle 
světě chtěl ublížit, tak pak teprve poznáte, 
jak silné má váš pes srdce a  co jeho láska 
k vám znamená. Tenhle film vám také otevře 
oči, protože co člověk v  psím srdci zničí, to 
může zase jen člověk uzdravit. Rodinný film 
režiséra F.A. Brabce je o světě viděném oči

KULTURNÍ CENTRUM
KRUH PŘÁTEL HUDBY: 
AKTUÁLNÍ NÁHRADNÍ TERMÍNY

KPH 19/20
Kalliope trio Prague – 21. 12. 2021

KPH 20/21
Ostrý + Ježková + Mašek – 17. 5. 2022
Růžička + Rose Melody + Amadeus Kvartet – 
20. 1. 2022
Špaček + Sekera – 30. 9. 2021
Slavic trio – 9. 11. 2021
Hošek + Hošková – 10. 3. 2022
Mikulecká + Špičáková + Plocková – termín 
v jednání
Čepický + Kaňka + Klánský – 8. 2. 2022

Sledujte prosím naše webové stránky
www.kcct.cz/program

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ: 
AKTUÁLNÍ NÁHRADNÍ TERMÍNY

DP Jaro 2020:
Smím prosit? – 23. 11. 2021
Skleněný strop – 9. 12. 2021
Čapek – 30. 10. 2021
Plný kapsy šutrů – 16. 12. 2021

DP Podzim 2020
Relativita – 11. 1. 2022
I muži mají své dny (BONUS) – 24. 9. 2021
Manželský čtyřúhelník na  horách (náhradní 
představení za Vzhůru dolů) – 25. 1. 2022
Rebelky (náhradní představení za  Šašek 
a syn) – 21. 9. 2021

Fanny agentura: Manželský čtyřúhelník 
na horách
Kdo má vynášet smetí, proč se chlapi nikdy 
neptají na cestu a jak se správně vymačkává 
zubní pasta? Nejen to budeme řešit na hor
ské chatě před Vánocemi.
Hrají: I. Jirešová, D. Homolová, V. Kratina, 
M. Sitta. Režie: J. Zindulka

Sledujte prosím naše webové stránky
www.kcct.cz/program

Strašidelná stezka městského muzea 25. 6. 2021 / foto: Michal Horák

Ekocentrum Podorlicko a Léto na stezce 20. 6. 2021Pohádka Cirkus plný loutek v Javorce 27. 6. 2021

ma toulavého psa Gumpa. Hrají: B. Polívka, 
E. Holubová, I. Chýlková. Mládeži přístup
no, rodinný, dobrodružný, 90 min. Vstupné: 
60 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
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TOMŠŮV DOMEK Č. P. 1004 V CHELČICKÉHO ULICI NA KŘIBU
V roce 2020 došlo k prodeji Tomšova domku 
č. p. 1004 v Chelčického ulici na Křibu novým 
majitelům. Tehdy započala jeho celková re
konstrukce, která bude postupně pokračo
vat. Domek č.  p.  1004 je spojen s  životními 
osudy Tomšových. V  této rodině bychom 
v  minulosti nalezli několik jejich členů, jimž 
bylo při narození dáno do vínku umění kum
štu. Připomeňme si nyní v  krátkosti historii 
tohoto stavení a jeho někdejších obyvatel.
Domek č. p. 1004 si nechal vystavět v letech 
1922–1923, podle plánů zdejší stavební fir
my Rössler & Kudlík, průvodčí vlaků Karel To
meš st., který je ve Třebové známý jako malíř 
obrazů a tvůrce dvou místních betlémů.
V  domku byly projektovány dva pokoje, 
kuchyně, prádelna, spižírna, klozet a  kolna 
s  dřevníkem. V  podzemí potom dva sklepy. 
Do domku č. p. 1004 po jeho dokončení ro
dina Tomšova přesídlila z  domku č.  p.  895 
v  Bezděkově, náležejícímu obchodnici He
leně Duspivové, v  němž bývalo též známé 
Vavřínovo pekařství. Levou místností v dom
ku č. p. 1004 byla ložnice Karla Tomše a jeho 
manželky Anny. Manželské postele tu nebyly 
umístěny klasicky vedle sebe, ale stávaly po
dél zdi za sebou. Nad nimi se na dřevěném 
lešení stavěl v době Vánoc Tomšův Orientál
ní betlém. Nejdříve po dvou letech, později 
po  pěti letech. Když se nestavěl, býval zde 
umístěný druhý betlém, zv. Českotřebovský. 
Pod postaveným betlémem v postelích Tom
šovi spávali. Na betlémy se chodila dívat řada 
sousedů a známých, a to každoročně. Během 
roku tu prý bývalo až 300 lidí.
Tomšovy betlémy právem představují jeden 
z  vrcholů českotřebovského betlemářství. 
První z nich, zvaný „Orientální“, vznikl v době 
mezi světovými válkami, v  rozmezí patnácti 
let. Jeho zajímavostí je věrné zpodobnění 
krajiny Blízkého východu, který Karel Tomeš 
st. osobně, jako příslušník c. k. námořnictva 
na lodi S. M. S. Erzherzog Karl, v roce 1907 na
vštívil. Ze členů posádky této lodi byla sesta
vena expedice, s níž Tomeš poznal např. také 
město Betlém a  další místa spojená s  naro
zením Páně a jeho dalšími osudy. V průběhu 
své cesty si Karel Tomeš st. vedl podrobný de
ník, nazvaný „Životopis z  vojny 1905–1909“, 
vyhotovený ve  dvou exemplářích. Původní 
deník byl doplněn dobovými místopisnými 
pohlednicemi, které si autor během své ces
ty kupoval. Druhý deník, vlastně jeho kopie, 
byla již doplněna vlastnoručními kresbami 
orientální krajiny, architektury i oděvů a způ
sobu života domorodců. Deníky Karel Vít To
meš vyhotovil ve  dvou exemplářích z  toho 
důvodu, aby je měli na památku oba jeho sy
nové. Figurky tohoto Tomšova betlému jsou 
zdařilé dřevořezby. V  betlému o  délce čtyři 
metry se jedná o více než tři stovky figurek 
o  výšce cca  15 cm. Karla Tomše st. při práci 
na  tomto betlému zachytil jeho syn Karel 
na kresbě, kde je jeho otec vypodobněn při 
výrobě jedné z figurek.
Druhý betlém Karla Víta Tomše je známý 
pod označením „Českotřebovský“. Betlém 
o  délce 1,6 m vznikl v  letech 1945–1947. 
Betlémská scenérie Kristova narození je za

sazena do prostředí našeho města, do čtvrti 
pod rotundou sv.  Kateřiny. Zajímavostí jsou 
postavičky, představující tehdejší rázovi
té obyvatele této čtvrti. Betlém prý autor 
vytvořil poté, co jeho syn Karel Tomeš ml. 
zachytil svatou Rodinu s  novorozeným Je
žíškem v  prostředí pod rotundou na  svých 
kresbách. Karel Tomeš st. je také autorem 
několika obrazů, např.  pěti kreseb s  lesní 
tematikou, kresby původní Fialovy chalupy 
ve  Slovanské ulici nebo obrazu nazvaného 
„Bouře na  moři“. Karel Tomeš st. také ozdo
bil zazděné okno na  boční straně domku 
č.  p.  1004 nástěnnou malbou, představující 
dvojici tanečníků v  selských krojích, kterou 
později, poté, co vybledla, jeho syn Karel 
ml. překryl svojí malbou kytice lučního kvítí, 
která je zde zatím dochována dodnes. Ve
randu domku Karel Tomeš st. zase vyzdobil 
další nástěnnou malbou, znázorňující českou 
chaloupku pod košatou lípou. Připomeňme 
ještě, že výtvarné sklony v  rodině Tomšově 
pochází z dávných časů. Rodina je totiž pří
buzensky spojena s dalšími dvěma význam
nými tvůrci českotřebovských betlémů, 
tkalcem Antonínem Fialou, žijícím ve stavení 
č. p. 142 na Trávníku (později Blažkovo pekař
ství), a jeho synem Karlem Fialou, který zůstal 
svobodným.
Karel Tomeš st. se stal otcem tří dětí. Nejstar
ším z  nich byl syn Karel ml. (* 28.  12.  1912 
Česká Třebová č.  p.  895, † 2.  7.  1991 Česká 
Třebová č.  p.  225), známý českotřebovský 
výtvarník, divadelník, kabaretní umělec, zpě
vák a vyznavač trampingu. Se stopami jeho 
práce, v podobě obrazů, se setkáváme snad 
ve  všech zdejších domácnostech, na  výsta
vách, nebo v blízkosti kostelíčka, kde vytvořil 
sgrafito na štítové zdi spolkové chalupy. Bý
val též jedním ze zakladatelů a prvních účin
kujících Jabkancové pouti. Jeho život, diva
delní a výtvarná činnost budou připomenuty 

v chystané publikaci, pojednávající o historii 
Jabkancové pouti. Nejčastějšími motivy jeho 
obrazů byl zdejší kostelíček, který maloval 
již zcela zpaměti, Rambouskův most a  ná
měty z rodného Bezděkova. Letos v červenci 
uplynulo třicet let od jeho nenadálého úmr
tí. Karel Tomeš ml. si v roce 1949, za domkem 
č. p. 1004, na místě dosavadní a nepoužívané 
stodoly, vystavěl svůj vlastní domek č. p. 225.
Druhým z  dětí Karla Tomše st. byla dcera 
Marie (* 13. 8. 1914 Česká Třebová č. p. 895), 
provdaná za Viléma Nevolku, skladníka v ob
chodě. Nejmladším z dětí Karla Tomše st. byl 
syn Květoslav (* 19.  1.  1922 Česká Třebová, 
† 17.  11.  1987 Ústí nad Orlicí), známý autor 
řady písniček a  člen zdejších trampských 
osad a  skupiny Tramptrio. Jednou z  jeho 
známých písniček je dosud populární Jídel
níček, který má ve  svém repertoáru zdejší 
trampská skupina Medvědi. Květoslav To
meš spolu s  rodinou převzal rodný domek 
č. p. 1004, kde žil až do konce svého života. 
Po  přestěhování jeho ovdovělé manželky 
k  synovi domek na  nějaký čas osiřel. Jeho 
poslední obyvatelkou z rodiny Tomšovy byla 
vnučka Květoslava Tomše s manželem a dět
mi. Po jejich přestěhování v roce 2020 došlo 
k již vzpomenutému prodeji domku.

Martin Šebela

Tomšův domek č. p. 1004 v Chelčického ulici kolem roku 1930 / archiv M. Šebela

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla

je 14. srpna 2021.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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VÝZNAMNÉ ŽIVOTNÍ JUBILEUM MARIE VLČKOVÉ
V  srpnu roku 2021 se dožívá významného 
životního jubilea, pětadevadesáti let, bývalá 
českotřebovská prodavačka a  vedoucí pro
dejny Chléb – pečivo, n. p.  Pramen, později 
Potraviny, v Hýblově ulici, paní Marie Vlčko
vá.
Marie Vlčková se narodila 1.  srpna  1926 
ve  Vejvánovicích, v  okrese Chrudim, do  ze
mědělské rodiny jako mladší ze dvou dětí. 
Měla ještě staršího bratra Karla. Svoji profes
ní dráhu Marie Vlčková ve Třebové začínala 
v bývalé prodejně potravin „U Válků“ ve Slo
vanské ulici č. p. 720–721, u tehdejší vedou
cí paní Metelcové. Vlčkovi v  té době bydleli 
nedaleko odsud, u  Langů v  Broulíkově uli
ci. Odsud se Marie Vlčková dostala právě 
do  prodejny pečiva, nacházející se v  domě 
č.  p.  66 v  Hýblově ulici, bývalého Laškova 
pekařství, kde byla vedoucí Růžena Jílková. 
K  ní nastoupila jako prodavačka na  zkráce
ný čtyřhodinový úvazek. Společně s  ní zde 
pracoval Josef Kovář, bývalý majitel kolo
niálního obchodu v  Sadové ulici č.  p.  491. 
V té době Růžena Jílková odešla z prodejny 
a nastaly problémy s hledáním nové vedou
cí. Uvolněné místo bylo nabídnuto právě 
Marii Vlčkové, která jej však z  důvodu péče 
o  dvě malé dcerky, Danu a  Hanu, nemohla 
přijmout. Jako nová vedoucí se zde objevila 
paní Růžena Čejková, moje babička, dosud 
zaměstnaná jako prodavačka v  prodejně 
u Beranů č. p. 40 v Moravské ulici. Po odcho
du Růženy Čejkové do důchodu nebyl nikdo 
jiný, kdo by vedení prodejny pečiva převzal. 
Funkce byla tedy v roce 1965 předána právě 
Marii Vlčkové. Spolu s ní zde během let půso
bily jako prodavačky Marie Macková, vdova 
po někdejším nájemci pekařství u gymnázia, 
a paní Marie Chudá, manželka zdejšího pro
fesora gymnázia. Po odchodu Marie Vlčkové 
do  důchodu se vedoucí stala Věra Jasanská 
a Marie Vlčková zde zůstala nadále jako pro
davačka. Nezahálela však ani po  odchodu 
z prodejny, kdy jako brigádnice vypomáhala 

v cukrárně na Novém náměstí a v prodejně 
Večerka na Tyršově náměstí. V prodejně pe
čiva poté působila jako vedoucí Marta Ježko
vá, manželka zdejšího kominického mistra, 
a posledně potom pan Zdeněk Rybka, který 
však již prodejnu provozoval jako soukromý 
podnikatel.
Marie Vlčková se spolu s manželem Vladimí
rem věnovala pěší turistice. Oba se stali zná
mými členy turistické skupiny Miloslava Ne
rudy. Bylo je možné spatřit na většině výletů 
této skupiny.
Marie Vlčková je poslední „Prameňačkou“, jak 
jsme byli zvyklí nazývat někdejší pracovnice 
n. p. Pramen, z doby, kdy zde pracovala moje 
babička. Není tedy divu, že paní Vlčkovou 
znám od svého dětství a ona mě, jak se říká, 
„od  kolébky“. V  dobách mého dětství, když 
mě babička hlídala a  chodili jsme pravidel
ně na vycházky do města za nákupy, stavo
vali jsme se vždy v „pekárně“ u paní Vlčkové 
pro kus chleba. Babička mi zde vždy koupi
la nevídanou dobrotu, barevný kokosový 
kmen, kterého byly naskládány hromady 
za proskleným pultem. Jednou dokonce ba
bičku paní Vlčková požádala, aby jí v krámě 
na  chvíli počkala, že si musí odskočit kamsi 
vedle. A tak se babička, tak jak byla, v kabátě, 
asi na deset minut, posledně v životě, posta
vila za pult. A já, s pusou plnou kokosového 
kmenu, na ni zatím způsobně čekal. V paměti 
také zůstala veliká kráječka chleba, položená 
na  pultě, která mě jako kluka fascinovala. 
Nikde jinde v obchodech totiž nebyla. Moje 
dětství a Marie Vlčková patří tedy neodmys
litelně k sobě. Během let, když zde již moje 
babička nebyla a  s  paní Vlčkovou jsme se 
potkali, vždy rozhovor skončil u pekárny. Po
sledně jsme spolu mluvili před několika dny. 
A opět se vzpomínalo, pochopitelně na doby 
dávno minulé, prožité za krámským pultem.
Popřejme Marii Vlčkové mnoho zdraví a tolik 
potřebného životního elánu do dalších let.

Martin Šebela

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – SRPEN 2021

Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.
31. 7.–1. 8. 2021 MUDr. Lohrer Pavel, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 465 534 834
7.–8. 8. 2021 MUDr. Martinková Blanka, Choceň, Pernerova 1573, tel. 465 471 692
14.–15. 8. 2021 MUDr. Moučková Sylva, Choceň, Dolní 253, tel. 720 699 489
21.–22. 8. 2021 MUDr. Podgorný Radim, Vysoké Mýto, gen. Závady 116, tel. 465 423 957
28.–29. 8. 2021 MUDr. Polzerová Dana, Ústí nad Orlicí, Třebovská 140, tel. 465 524 087

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceskatrebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici  atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov
ní den od  7:00 do  18:00  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho
vým postižením. Sídlí na  dětské poliklinice 
v Ústí nad Orlicí. Pomáháme s výběrem kom
penzačních pomůcek. Poradíme, na jaké po
můcky mají lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, 
vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k  nám 
mohou dojít také pro náhradní díly k pomůc
kám a baterie do sluchadel.
V České Třebové budeme služby sociální re
habilitace, poradenství pro sluchově postiže
né poskytovat jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 10. 8. , 7. 9. , 12. 10. , 9. 11. , 7. 12
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–15:00 
v bufetu
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  emai
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Poláková

Marie Vlčková s vnučkou Pavlínou / foto: Martin Šebela
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„Kdo Tě měl rád, nikdy 
nezapomene.“
Dne 23. srpna 2021 
uplyne první smutný 
rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Bergr.
S láskou v srdci stále 
vzpomíná zarmoucená 
rodina.

„Kdo Tě znal, v dobrém 
vzpomene, kdo Tě měl 
rád, nikdy nezapomene.“
Dne 11. července 2021 
uplynulo 7 smutných let 
od chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše milova
ná maminka, babička 
a prababička, paní
Jaroslava Nastoupilová.

S úctou a láskou vzpomínají:
Karel, syn s rodinou, Ivana, dcera s rodinou.

Dne 15. srpna 2021 
uplyne první smutný 
rok, kdy nás náhle  
opustil milovaný  
manžel, tatínek  
a dědeček,  
pan Jan Píša.
S láskou vzpomíná 
manželka a syn  
s rodinou.

Dne 29. července 2021 
uplynul 2. rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá manželka, 
maminka a babička,
paní Dagmar Halvová.
Kdo jste ji znali,
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 11. srpna 2021 
uplyne 7 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá manželka, 
maminka, babička 
a prababička, paní 
Libuše Hurtová.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.

Vzpomíná: celá rodina.

Dne 18. srpna 2021 
uplyne 5 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý tatínek, děde
ček a pradědeček, pan 
Adolf Lux.
Kdo jste ho znali,
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 26. července 2021 
by oslavila 95. narozeni
ny naše drahá maminka, 
babička a prababička, 
paní Věra Kolářová 
(Voleská) z Němčic.
Zemřela 3. června 2017.
Kdo jste ji znali, věnujte 

jí s námi tichou vzpomínku.
S láskou vzpomínají rodiny Voleských, 
Karlíkových a Jansova.

Dne 2. srpna 2021 uply
ne 1 rok od chvíle, kdy 
nás navždy opustil pan 
Bohuslav Štusák.
Děkujeme všem, kteří 
mu společně s námi  
věnují tichou  
vzpomínku.

Vzpomíná s láskou manželka Hana a děti 
Šárka a Martin s rodinami.

Dne 7. srpna 2021 
uplyne 15 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý tatínek, bratr, 
dědeček a pradědeček, 
pan Jan Hipský.
Kdo jste ho znali,
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Jan, syn s rodinou, Hana,
dcera s rodinou, sourozenci s rodinami.

Dne 7. července 2021 
uplynulo 8 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá maminka, 
sestra, babička a praba
bička, paní Zuzana 
Pasčáková.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou  
vzpomínku.

Vzpomínají: Soňa, dcera s rodinou, Zuza
na, dcera s rodinou, Petr, vnuk, Barbora, 
vnučka.

Dne 20. srpna 2021 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustila 
naše milovaná manžel
ka, maminka, babička 
a prababička, paní 
Jiřina Peringerová.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou vzpo
mínku.

S láskou vzpomíná manžel a rodina.

Dne 19. srpna 2021 uplyne 30 let 
od úmrtí našeho tatínka, 
pana Oldřicha Ropka.
Dne 2. října tohoto roku současně 
vzpomeneme 27. výročí úmrtí naší 
maminky, paní Jaroslavy Ropkové.
Vzpomínají dcera Jarmila s přítelem 
Jiřím, syn Milan s manželkou Marií 
a vnučky Lenka, Jana, Markéta, Alena 
a Olga.

Dne 26. srpna 2021 
uplyne jeden rok 
od úmrtí našeho milo
vaného tatínka, dědeč
ka a pradědečka, pana 
Jana Chlumeckého.
Kdo jste ho znali 
a měli rádi, věnujte mu 
společně s námi tichou 
vzpomínku.

S láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 29. srpna 2021 
uplyne jeden smutný rok 
od momentu, kdy nás na
vždy opustil náš milovaný 
syn, tatínek, bratr a strýc, 
pan Jan Horák.
Děkujeme za všechno, 
chybíš nám každý den.
Kdo jste ho znali, věnujte 
mu s námi tichou vzpo
mínku.

Vzpomínají: Hana, maminka, Nikol a Honza, 
děti, Dana, sestra s rodinou.
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Dne 4. srpna 2021 uply
ne 1. smutný rok ode 
dne, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná 
manželka, maminka, 
babička a prababička, 
paní Božena Zimová.
Kdo jste ji znali,
věnujte jí s námi
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 2. srpna 2021 
uplyne 2. rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá manžel
ka, maminka, sestra, 
švagrová, teta, babička 
a prababička, paní
Jarmila Slavíčková.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou vzpo

mínku.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 25. srpna uplyne 
5 let, co nás navždy 
opustila naše milovaná 
maminka, sestra,  
babička a prababička, 
paní Lidmila Skalová.
S láskou vzpomínají 
děti Bedřich, Jana, Petr 
s rodinami.

Dne 1. srpna 2021 uply
ne již 34 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá maminka, 
babička a prababička, 
paní Libuše Fišerová.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou  
vzpomínku.

Vzpomínají: děti s rodinami.

Dne 29. srpna 2021 
uplyne 19 smutných 
let od úmrtí našeho 
milovaného manžela, 
tatínka a dědečka, pana 
Zbyňka Jirouška.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.

Dne 1. srpna 2021 
uplyne 2. rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, 
tatínek a dědeček, pan 
Bohumil Jasanský.
Kdo jste ho znali,
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomíná: manželka a děti s rodinami.

Dne 4. srpna 2021 uply
ne 10 let od chvíle, kdy 
nás navždy opustil náš 
drahý manžel, tatínek 
a dědeček,  
pan Václav Patka.
Kdo jste ho znali,
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomíná: manželka a děti s rodinami.

Dne 15. srpna 2021 
uplyne čtvrtý smut
ný rok od chvíle, kdy 
odešla naše maminka 
a babička Hani Štarma-
nová.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 6. srpna 2021 
uplyne 5 let od chví
le, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná 
maminka, teta, babička 
a prababička, paní 
Miluše Slezáková.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou  
vzpomínku.

Vzpomíná: dcera Dana s rodinou.

Dne 22. srpna 2021 
uplyne 12 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý tatínek  
a dědeček,  
pan Vladislav Řehoř.
Kdo jste ho znali,
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomíná: syn Michal s rodinou a rodina 
Jakubkova.

Dne 10. srpna 2021 
uplyne 3. smutný rok 
od chvíle, kdy nás na
vždy opustila naše dra
há manželka, maminka, 
babička a prababička, 
paní Vlasta Kalíková.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi tichou 

vzpomínku.
S láskou vzpomíná manžel a děti s rodi
nami.

Dne 18. července 2021 uplynul 1. 
smutný rok od chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš drahý tatínek a dědeček, 
pan Václav Skala.
Dne 27. srpna 2021 uplyne 1. smutný 
rok od chvíle, kdy nás navždy opustila 
naše drahá maminka a babička, paní 
Naděžda Skalová.
Kdo jste je znali, věnujte jim s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají: synové s rodinami.

Dne 16. července 2021 uplynulo 17 let 
od chvíle, kdy nás navždy opustila naše 
drahá maminka a babička,  
paní Miroslava Lánová.
Dne 19. srpna 2021 uplyne 22 let 
od chvíle, kdy nás navždy opustil  
náš drahý tatínek a dědeček,  
pan Zdeněk Lána.
Kdo jste je znali, věnujte jim s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají: dcera s rodinou a ostatní 
příbuzní.
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VZPOMÍNKA NA VELKÉHO TĚLEM I DUŠÍ NADŠENÉHO HASIČE
Před 10 lety  – 11.  8.  2011 bohužel navždy 
odešel z našich řad náš člen Jindra Kodytek. 
Jen málokdo, kdo se pohyboval v oblasti ha
sičského hnutí a sportu, neznal jeho jméno. 
Byl vždy veselý, kamarádský, obětavý.
Jeho postava i  jeho hlas se jistě nezapome
nutelně vryly do paměti mnoha našich spo
luobčanů. Znali ho dobře nejen hasiči, ale 
i „nádražáci“, protože celý jeho život byl s že
leznicí spojen.
V našem sboru se vždy ochotně a s náležitou 
energií zapojoval do všech činností. Z mladé
ho řadového nezkušeného hasiče, nebo jak 
se dříve muselo říkat požárníka, se postupem 
doby stal všeho znalý strojník a zástupce veli
tele družstva. Později se zapojil také do okrs
kového a  okresního hasičského sdružení. 
Pracoval také na  pozici okresního rozhodčí
ho při soutěžích, kdy jeho hlas dokázal „srov
nat“ i hučící dav.
Často a  rád trávil čas u  Floriána, ať už jako 
host, nebo jako výčepní, který výdejní okén
ko svou postavou zcela vyplnil, a  když se 
ozvalo jeho – tady je to pivo, slyšel ho každý 
i na druhé straně areálu. Jeho jméno je s Flo
riánem spojeno i teď, protože na jeho počest 
se tu v  září každoročně koná nohejbalový 

turnaj hasičských sborů, na který i dnes jako 
správný rozhodčí svou fotkou dohlíží.
ČEST JEHO PAMÁTCE!
Za SDH Parník

Hana Frűhaufová

Dne 1. srpna 2021 
uplyne 26 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Přemysl Srb.
Utichlo srdce, zůstal jen 
žal, ten, kdo tě miloval, 
vzpomíná dál.
S láskou vzpomíná 
rodina a děkuje všem, 
kdo spolu s ní mu věnují 
tichou vzpomínku.

Dne 22. srpna 2021 
uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, tatí
nek, dědeček a pradě
deček, pan Jan Valenta.
Kdo jste ho znali, vě
nujte mu s námi tichou 
vzpomínku.

Vzpomínají: manželka, děti s rodinami.

Dne 26. července 2021 
uplynul jeden rok ode 
dne, kdy nás náhle 
opustil náš manžel 
a tatínek, pan Jaroslav 
Nečas.
Kdo jste ho znali,
vzpomeňte s námi.

Vzpomíná manželka Věra a děti Věra, Lydie 
a Pavel.

Věnujme tichou vzpo
mínku všichni, kteří je 
měli rádi.
S neutuchající bolestí 
v srdcích si připome
neme, že dne 17. srp
na 2021 uplyne osmý 
smutný rok, kdy David 
Buchta a Jakub Štancl 

navždy spojili svoji cestu, ze které není 
návratu.
Vzpomínají rodiče, příbuzní a kamarádi.

Dne 31. srpna 2021 
uplynou 3 smutné roky, 
kdy nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, 
tatínek, dědeček  
a pradědeček,  
pan František Ferus.
Všichni vzpomínáme, 
zarmoucená rodina.

Vzpomínáme na Jana 
Demla, který zemřel 
19. 8. 2007.
Všem, kteří vzpomenou 
s námi, děkujeme.
Renata, děti Dominika, 
Honzík a Aneta, rodiny 
Demlova a Báčova, 
kamarádi.

Dne 27. srpna 2021 
uplyne 9 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý manžel,
tatínek a dědeček,
pan Jiří Pecháček.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Blanka, manželka, Sylva, dcera 
s rodinou, Jiří, syn s rodinou.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány na základě objednávky u Pohřební služby
městské společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky v periodiku je stanovena na 200 Kč. Telefon: 733 615 000.
Uzávěrka pro zářijové vydání městského zpravodaje je v pátek 13. srpna 2021.

ÚMRTÍ
Jiří Dvořák, 66 let, Česká Třebová
Marie Severová, 73 let, Kozlov
Ing. Jindřich Pařík, 87 let, Litomyšl
Petr Bubeníček, 54 let, Česká Třebová
Libuše Vítková, 82 let, Česká Třebová
Jaroslav Řehoř, 65 let, Česká Třebová
Marta Zachrdlová, 95 let, Česká Třebová
Josef Mrštný, 82 let, Česká Třebová
Růžena Předotová, 74 let, Česká Třebová
Irena Čáslavková, 94 let, Česká Třebová
Jiří Vinkler, 49 let, Česká Třebová
Ludmila Šlapalová, 93 let, Skuhrov
Miroslav Bouška, 77 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla

je 14. srpna 2021.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD
NABÍDKOVÝ KATALOG PRO ŠKOLNÍ ROK 2021/2022

KURZY PRO DOSPĚLÉ
Keramika dospělí I.: určeno pro dospělé, kteří by se rádi chtěli naučit práci s  keramickou 
hlínou a nemají mnoho zkušeností s touto činností. Postupně se budeme seznamovat s kera
mickými technikami a způsobem zdobení výrobků. Výrobky budeme prezentovat na výsta
vách.
1× týdně 105 minut, garance 42 hodin. Cena 3000 Kč na školní rok. SS 101
Vedoucí ZK: Mgr. Iveta Mutlová, DiS.
Schůzky: pondělí 18:00–19:45
(zahajovací schůzka 4. 10. 2021 v 18:00 – již budeme pracovat)

Keramika dospělí II.: určeno pro dospělé. Výroba keramických předmětů různými technika
mi, účast na výstavách.
1× týdně 120 minut, garance 48 hodin. Cena 3000 Kč na školní rok. SS 102
Vedoucí ZK: Lada Pouková
Schůzky: úterý 17:50–19:50
(zahajovací schůzka 5. 10. 2021 v 17:50 – již budeme pracovat)

Šijeme pro radost i  užitek: určeno pro dospělé. Zaměříme se především na  šití na  šicím 
stroji. Ušijeme si doplňky do domácnosti, kabelky, hračky, ale především to, o co budete mít 
zájem… Nejedná se o kurz šití konfekce. Šití z nových látek, ale i recyklace např. košil, riflí… 
Vhodné i pro začátečníky. Možnost zapůjčení šicího stroje (k dispozici 2 ks).
Cena 1200 Kč na školní rok (v ceně není zahrnutý materiál). SS 103
Vedoucí ZK: Lada Pouková
Schůzky: čtvrtek 15:30–19:30 1× za měsíc 4 hodiny, garance 24 hodin.
(zahajovací schůzka 7. 10. 2021 v 15:30)

Herní klub Kamarád: věkové rozpětí 9–99 let, klub zaměřený na hraní deskových a karetních 
her. Máš doma hru, se kterou si nevíš rady? Rádi se ji s tebou naučíme, vysvětlíme a zahraje
me! Jedná se o hry: Bang!, Osadníci z Katanu, Carcassonne, Diskwars, Gloom, Jungle Speed!, 
Malacca, Blafuj! Součástí budou i nepravidelné turnaje o ceny.
1× týdně 120 minut, garance 48 hodin.
Cena pro děti: 750 Kč na školní rok. SS 104
Cena pro dospělé: 750 Kč na školní rok. SS 105
Vedoucí ZK: Pavel Suchý
Schůzky: pondělí 17:00–19:00 (někdy se kroužek i protáhne v závislosti na hře)

Pletení z  pedigu a  drátování: určeno pro dospělé. Pletení z  přírodního materiálu pedig, 
elhar šňůra, pedigová šéna. Pletení ošatek, košíků, květináčů a  různých bytových dekorací 
a doplňků. Naučíme se pracovat s černým drátem a vytvářet z něj neobvyklé dekorace zdobe
né nejen korálky. Vyrobíme si drátované ozdoby, ale i praktické věšáčky, mísy…
Který materiál zvolíme pro následující schůzku, se budeme vždy domlouvat dle preferencí 
přihlášených účastnic.
Cena 1200 Kč na školní rok (v ceně není zahrnutý materiál). SS 106
Vedoucí ZK: Lada Pouková
Schůzky: čtvrtek 15:30–19:30 1× za měsíc 4 hodiny, garance 24 hodin.
(zahajovací schůzka 7. 10. 2021 v 16:00)

Úřední hodiny DDM Kamarád
od 4. 10. 2021

Pondělí 9:00–11:00 13:00–16:30

Středa 9:00–11:00 13:00–16:30

Kontaktní informace na pracovníky
DDM Kamarád

Mgr. Endyšová Jana, DiS.
jana.endysova@ddmkamarad.eu
mobil: 777 292 242

Mgr. Mutlová Iveta, DiS.
iveta.mutlova@ddmkamarad.eu
mobil: 777 292 218

Ing. Milerová Hana
hana.milerova@ddmkamarad.eu
mobil: 736 694 671

Mgr. Slouková Zlata
zlata.sloukova@ddmkamarad.eu
mobil: 777 292 244

Janošíková Hana
hana.janosikova@ddmkamarad.eu
mobil: 739 242 326

Cupalová Pavla
pavla.cupalova@ddmkamarad.eu
mobil: 702 406 782

Kontaktní informace Klub Rébus:
Bc. Šedivá Pavla
klub.rebus@centrum.cz
mobil: 608 179 323

VYBRALI JSTE SI KROUŽEK A CHCETE SE PŘIHLÁSIT?
• přihlašování do zájmových útvarů a kurzů DDM KAMARÁD Česká Třebová na ddmkamarad.eu
• vyplníte elektronickou přihlášku a vytisknutou s podpisem odevzdáte v DDM Kamarád nejpozději do 8. 10. 2021
• přihlášku musíte vyplnit, odeslat a odevzdat i za děti, které už do kroužku chodily v  loňském roce a chtějí pokračovat, přechod členství 

do dalšího roku není automatický
• z kapacitních důvodů může dojít k omezení počtu dětí v některých kroužcích, v tom případě bude poptávka uspokojena podle data ode

vzdání přihlášky
• chceteli přihlásit dítě do více kroužků, musíte ho přihlásit na každý kroužek zvlášť
• zahajovací týden zájmových kroužků bude od 4. 10. do 8. 10. 2021
• seznamy kroužků a následně i termíny zahajovacích schůzek budou zveřejněny ve vývěskách a na internetových stránkách DDM Kamarád
• zájmové kroužky budou probíhat do konce měsíce května 2022
• úplatu do kroužků a kurzů je nutné zaplatit během zahajovacího týdne, nejpozději však do 8. 10. 2021, a to na účet č. 212 028 355/0600, 

variabilní symbol – bude odeslán s pokyny k platbě, specifický symbol  číslo zájmového kroužku (uvedeno u každého kroužku SS) – bude 
odeslán s pokyny k platbě, vzkaz pro příjemce – jméno a příjmení dítěte

• s případnými dotazy se obracejte na pracovníky DDM osobně nebo telefonicky na uvedených telefonních číslech a emailových adresách



NABÍDKA KREATIVNÍCH KURZŮ 
PRO VEŘEJNOST 
VE ŠKOLNÍM ROCE 2021/2022
Některé kurzy mají akreditaci MŠMT a  jsou 
vhodné pro pedagogy v rámci Dalšího vzdě
lávání pedagogických pracovníků.
Nabízíme: keramické kurzy, potisk textilu, 
foamiran květy, pletení z  pedigu, sklářské 
techniky, výroba šperků, scrapbooking, 
ebru – malování na vodní hladině aj.
Sledujte aktuální nabídku 
na www.ddmkamarad.eu

VOLNOČASOVÝ KLUB RÉBUS
Dům dětí a mládeže Kamarád Česká Třebová 
nabízí volnočasový klub Rébus. Srdečně jsou 
zváni mladí lidé nad 9  let. Možnost využití 
stolního fotbalu, Xboxu 360, kulečníku,
5× notebook – vstup zdarma.
Otevírací doba od září 2021:
PO, ST, PÁ: 14:30–17:30
ÚT, ČT:  15:00–18:00
Klub se nachází na adrese ul. Matyášova 983, 
Česká Třebová (bývalá Domovinka).
V případě dotazů kontaktujte paní Pavlu Še
divou nebo Hanu Janošíkovou.

EVROPSKÝ SBOR SOLIDARITY
Cílem Evropského sboru solidarity je nabíd
nout mladým lidem příležitost poskytovat 
pomoc potřebným, podílet se na řešení spo
lečenských problémů a zasadit se o vytvoře
ní inkluzivnější společnosti. Díky tomu získají 
cenné zkušenosti inspirující k dalšímu rozvoji 
a osobnímu růstu.
• Účastnit se mohou mladí lidé ve  věku 

18–30  let z členských států EU, Islandu, Li
chtenštejnska, Norska, Severní Makedonie, 
Turecka a  zemí sousedících s  EU. Musí být 
zaregistrovaní do  databáze Evropského 
sboru solidarity, aby se mohli účastnit akti
vit a projektů Evropského sboru solidarity.

• Vycestovat až na 12 měsíců v rámci těchto 
projektů.

Projekty solidární a  dobrovolnictví lze vy
hledávat v  databázi Evropského sboru soli
darity. V případě zájmu o dobrovolnictví lze 
v databázi akreditovaných organizací vyhle
dat konkrétní hostitelskou nebo podpůrnou 
organizaci dle oblasti zájmu budoucího dob
rovolníka. Skrze databázi mohou být mladí 
lidé také osloveni organizacemi na  základě 
vyplněného profilu.
V případě zájmu kontaktujte paní Ing. Hanu 
Milerovou na výše uvedeném kontaktu. DDM 
Kamarád je hostitelská i vysílající organizace.
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NABÍDKOVÝ KATALOG  
PRO ŠKOLNÍ ROK 2021/2022

KROUŽKY PRO DĚTI

Školní rok 2021/2022

JAZYKOVÉ KROUŽKY
Hrátky s angličtinou (1. a 2. třída)
Angličtina pro děti (3. až 5. třída)

VÝTVARNÉ KROUŽKY
Keramika začátečníci
Keramika pokročilí
Výtvarný kroužek Arte
Kroužek šití Jehlička
Textil creativ
Malý knihař
Zábavné tvoření

PŘÍRODOVĚDNÉ KROUŽKY
Malý vědec
Rybáři mladší
Rybáři starší

HUDEBNÍ OBORY
Kytara začátečníci
Ukulele
Poznávání hudby
Flétna – individuální výuka
Keyboard – individuální výuka
Zpěváček
Notička
Žesťové nástroje

SPORTOVNÍ KROUŽKY
Šachy začátečníci
Šachy pokročilí
Jóga pro děti
Exotické tance
Street dance
Taneční kroužek
Pole Dance KIDS
FIT
Cvičení čtyř směrů
Hravé cvičení
Kruháč

OSTATNÍ
Plastikoví modeláři
MasterChef I.
MasterChef II.
Malý cukrář
Compík
Divadelní kroužek Knoflíček
Hraničáři Minecraft
Herní klub Kamarád
Hravé doučování
Předškolák Maxík
Veselý redaktor

ZÁJMOVÉ KROUŽKY PROBÍHAJÍCÍ 
V PROSTORÁCH:
ZŠ HABRMANOVA V ČESKÉ TŘEBOVÉ
1. stupeň ZŠ
Děti na startu
Jóga pro děti
Angličtina (3. třída)

1. i 2. stupeň ZŠ
Pokusohraní
Kruháč
Kuchtíci
Mix dance

ZŠ NÁDRAŽNÍ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
1. stupeň ZŠ
Angličtina (1. a 2. třída)
Výtvarná výchova I. (1. až 3. třída)
Výtvarná výchova II. (4. až 5. třída)
Šikovné ruce (3. až 5. třída)
Keramický kroužek

1. i 2. stupeň ZŠ
Sportovní gymnastika (4. až 9. třída)

ZŠ ÚSTECKÁ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Tvoření nás baví
Angličtina (1. a 2. třída)
Angličtina (3. až 5. třída)
Kroužek sportovních her (1. až 5. třída)
Keramický kroužek
Od všeho trochu

VOŠ A SŠT V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Hrátky se dřevem
Letecký modelář
Parkour

ZŠ DLOUHÁ TŘEBOVÁ
Výtvarný kroužek
Sportovní kroužek
Pěvecký kroužek
Kroužek deskových her
Klub Kamarád

ZŠ A MŠ ŘETOVÁ
Sportovní hry
Hrátky s PC
Keramický kroužek
Zpívánky

ZŠ TŘEBOVICE
Klub deskových her
Keramika

ZŠ NĚMČICE
Počítačový kroužek
Děti na startu
Angličtina (1. třída)
Angličtina (2. třída)

ZŠ SEMANÍN
Předškolák

ZŠ SPECIÁLNÍ
Keramický kroužek

ZK probíhají také na  ZŠ Březová nad Svita
vou.

Nabídku kroužků probíhajících v  prosto-
rách DDM Kamarád a škol včetně podrob-
ností naleznete na ddmkamarad.eu.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD 
ddmkamarad.eu.
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MEZINÁRODNÍ KONFERENCE KE STAVU PORODNICTVÍ V ZEMÍCH V4  
„LÁSKAVO DO ŽIVOTA“
V termínu 23.–25. 6. 2021 jsme se s kolegy
ní Bc.  Lenkou Jasanskou a  kolegyněmi (PA) 
z  Mateřského centra v  Benešově účastnily 
Mezinárodní konference ke stavu porodnic
tví v zemích V4 s názvem „Láskavo do živo
ta“ ve  slovenském Martině. Byla věnována 
výsledkům mapování situace v  ČR, SR, PL 
a  Maďarsku, do  kterého se v  každé ze zemí 
zapojilo okolo 1000 žen. Výsledky ukázaly 
stále nedostatečnou emocionální podporu 
a  péči o  ženu, neprovázanost předporodní, 
porodní a poporodní péče. Velmi různé situ
ace v  těchto zemích ukazují i  na  nedodržo
vání doporučení WHO (Světová zdravotnická 
organizace) a  nadbytečné zákroky. Velkým, 
možná největším problémem je, až na výjim
ky, plošný nerespektující přístup k ženě, ne
znalost žen z hlediska jejich práv, porušování 
Základní listiny práv a  svobod a  obrovské 
procento (dle průzkumu OSN 40  % dotazo
vaných) žen zažívá porodnické násilí (takto 
bylo klasifikováno ošetřování poporodních 
zranění bez dostatečného umrtvení).
Ukázaly se ovšem i příklady dobré praxe. Ně
které porodnice v České republice se dopo
ručeními WHO řídí, jsou orientované na ženu 
a dítě, vzdělávají se, podporují vše, na co má 
žena i dítě právo, a vytvářejí bezpečné a  in
timní prostředí pro neopakovatelný zážitek, 
možná ten nejvýznamnější a také nejkrásněj
ší v životě ženy, kterým porod ve výše popsa
ných podmínkách může být.
Ovšem mezi většinou porodnic v ČR a v dal
ších zemích je obrovský prostor pro zlepše
ní. V drtivé většině se jedná o lidský přístup, 
zastaralé, nefunkční postupy a také o nedo
statečnou kapacitu a komfort porodních po
kojů.

Dobrá praxe z  Maďarska a  Polska jsou 
tzv.  „dětské sestry“, které chodí do  rodin 
po porodu. V Polsku je to 8 týdnů po porodu, 
v Maďarsku do 15 let věku dítěte. Má to ve
liké výhody. Ženy jsou ve svém bezpečném 
prostředí, sestra během návštěvy vidí všech
ny děti v rodině, zajímá se také o to, jak se cítí 
žena, a má dostatek času se rodině věnovat.
Zvláštní kapitolou je otázka porodů v domá
cím prostředí. Česká ani slovenská Ústava 
toto nepovoluje ani nezakazuje, nicméně 
pro zdravotníky není legálně možné o ženu 
po dobu porodu v domácím prostředí pečo
vat. Čímž vzniká mezera v péči o ženu, jelikož 
před porodem a  po  porodu je možné ženě 
zdravotní péči v domácích podmínkách po
skytovat. V Maďarsku jsou porody doma běž
né a rodí takto 20 % žen. Např. ve V. Británii je 
běžné, že se žena zcela svobodně rozhoduje, 
kde chce rodit. Polovina volí porody v zaříze
ních a polovina doma. Rizikovost těchto po
rodů je dle průzkumů stejná, či v  domácím 
prostředí je procento rizika menší.
Na tento mapovací projekt s názvem „Lásko
vo do  života“ (realizovaný Unií mateřských 
centerSR) bude navazovat další projekt, 
ve kterém budou realizovány konkrétní kro
ky ke zlepšení situace.
Organizace, které se konference účastnily: 
Unie mateřských center (SK), Síť pro rodinu 
z.s. (ČR), Slovenský Pacient, Happy Baby (SK), 
Mother Nature (HR), Union Zdravotná pois
ťovňa, Zdravotná poisťovňa Dôvera, Všeo
becná zdravotná poisťovňa, Ženské kruhy 
(SK).

Šárka Březinová

PODĚKOVÁNÍ ZA HLASOVÁNÍ – 
PODPORU PROJEKTU ROSY  
NA BURZE FILANTROPIE
I letošní rok jsme se přihlásili do Burzy Filan
tropie, kterou pořádá KONEP (Koalice nevlá
dek Pardubicko, z.s.). Tentokrát s  projektem 
„Hravý čas rodin offline“. Rodinný čas spolu, 
radost, poznávání se, rozvoj, hry, pravidla, 
hranice, zvládání emocí i  schopnost pogra
tulovat protihráči k  výhře. Jsme spíše koo
perativní, soutěživí, stratégové, impulzivní, 
trpěliví a kolik kroků dopředu zvládáme mys
let? To vše nám dokážou ukázat společenské 
a  deskové hry. Zároveň je při nich legrace, 
spoustu se toho naučíme a  HLAVNĚ jsme 
SPOLU. Nakoupíme deskové i  jiné hry pro 
pravidelná herní odpoledne pro děti všeho 
věku s rodinami. Offline rodinného času není 
nikdy dost.
Ve veřejném internetovém hlasování o pod
poru mezi 15 projekty jsme dostali krásných 
24,8 % a skončili na 2. místě. Děkujeme Vám 
všem za podporu. Neznamená to přímý po
stup, ale máme šanci, že nás donátoři vy
berou mezi 5 prezentujících projektů, které 
následně budou podpořeny finančně. Pre
zentace projektů za okres Ústí nad Orlicí pro
běhne 6. října 2021.                      Šárka Březinová

SRPEN PROGRAM
7. 7.–25. 8. 17:30 Prázdninový klub pro těhot
né ženy aneb cvičení s  porodní asistentkou 
Bc.  Lenkou Jasanskou, přihlášení předem 
tel. 703 362 303, doba trvání lekce 105 min., 
vstup 150 Kč
2.–6. 8. Věda hrou pro děti 3–12 let – příměst
ský tábor
26/8 15:00 POHÁDKOVÝ LES v  okolí Chaty 
U  Floriána. Cesta pohádkovým lesem a  bo
hatý program, pěnové hrátky. Vstupné 50 Kč/
dítě. Možnost občerstvení i opečení vlastních 
buřtíků.

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ: Otevření herny je 
možné vždy po předchozí tel. domluvě. Pro 
aktuální aktivity a činnosti sledujte náš face
book Rosa rodinné centrum, případně si za
volejte o info.

ROSA RODINNÉ CENTRUM
PROGRAM LÉTO 2021

Po 8:30–12:00 Setkávání rodičů s dětmi v herně

Út 8:30–12:00 Setkávání rodičů s dětmi v herně

St
8:30–12:00
17:30–19:00
19:00–20:30

Setkávání rodičů s dětmi v herně
Prázdninový klub pro těhotné ženy
Amapola Dance Company,
lektorka Eva Hüblová, evinaposta@gmail.com

Čt 8:30–12:00
14:00–17:00

Setkávání rodičů s dětmi v herně
VÝUKA ANGLIČTINY A MATEMATIKY,
info a přihlášení na osykorka@seznam.cz

Pá 8:30–12:00 Setkávání rodičů s dětmi v herně

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová
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SBÍRKA PRO MORAVU
V pondělí 27. června byla naším gymnáziem 
uspořádána sbírka na pomoc Moravě. Jak je 
vidět, není nám jedno, co se našim krajanům 
přihodilo. Do  zapečetěné pokladničky bylo 
vybráno 17 265 Kč. Tyto prostředky byly dle 
preferencí všech dárců poslány na účet Zoo 
Hodonín, Transparentní účet charity Adra 
a  na  účet postižené osoby přes Donio.cz. 
Všichni doufáme, že námi poskytnutá finanč
ní pomoc alespoň zčásti pomůže napravit 
škody napáchané tornádem.
Za studentstvo

Petr Blaško, Gymnázium Česká Třebová

DĚTI Z MŠ U KOUPALIŠTĚ NA NÁVŠTĚVĚ 
U PANÍ STAROSTKY
Dne 16.  června  2021 navštívily děti ze třídy 
Veverek Městský úřad v našem městě.
Na  Českotřebovské radnici nás přijala paní 
starostka Magdaléna Peterková, která dětem 
vyprávěla, co je náplní práce starosty města 
a jednotlivých odborů. Jelikož je sama peda
gog, dokázala děti velmi zaujmout a odpoví
dat na jejich zvídavé otázky.
Děkujeme paní Lence Jelínkové ze sekretari
átu města, která děti provedla školským úřa
dem, ukázala jim podatelnu města, obřadní 
síň a městskou policii našeho města.
Ještě jednou děkujeme za milé a velice pří
jemné dopoledne a za krásnou tečku v pro
gramu „Poznáváme naše město“.

Děti a učitelky z MŠ U Koupaliště

ORGANIZACE / ZE ŠKOL / SPORT / SRPEN 2021

ZHODNOCENÍ SOUTĚŽE IDO CONTENENT VS CONTINENT
Každá krize s sebou přináší spousty negativních či pozitivních věcí.
V souvislosti s uzavřením nejen ČR, ale i celého světa, přišla Taneční škola Česká Třebová v mi
nulém roce o své první účasti na mistrovství Evropy v Německu a Mistrovství Světa v Itálii. Poté 
však nastaly nové výzvy a možnosti. Mezinárodní taneční organizace IDO zorganizovala onli
ne soutěž pro tanečníky z celého světa. Česká republika měla své postupové klíče národních 
kol, ty zajišťovaly postup do západní Evropy a dále pak na celý Evropský kontinent. Taneční 
škola zařadila do soutěže celkem 8 videí v kategorii sólo a duo. Ze západní Evropy na Evrop
ské finále se podařil postup všem kromě jednoho sóla. Avšak na absolutní Světový vrchol se 
podařilo postoupit duu Tomáš Kalousek a Kamila Škrabálková, kde obsadili v celosvětovém 
žebříčku 12. místo. Pro Taneční školu se jednalo o premiérovou postupovou mezinárodní sou
těž, která přinesla mnoho zkušeností a její výsledek se stal pro všechny neuvěřitelným úspě
chem a motivací. Děkujeme všem tanečníkům, trenérům a rodičům za neuvěřitelnou chuť 
přijímat nové výzvy a tím překonávat překážky, které jsou v této době před ně postaveny.
Tanečníci IDO Contenent vs Continent: 
Sóla: Ema Jiroušková, Lenka Špajsová, Tomáš Kalousek, Martin Prossa, Marek Prossa.
Dua: Ema Jiroušková a  Eliška Ježová, Tomáš Kalousek a  Kamila Škrabálková, Martin Prossa 
a Anděla Linhartová.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR PRO KLUKY A HOLKY 6–9 LET, POSLEDNÍ 3 VOLNÁ MÍSTA
Termín: 16.–20. 8. 2021
Pod vedením zkušených trenérů a mistrů ČR se naučíte základy těchto tanečních stylů: disco
dance, streetdance, moderndance (pro holky) parkour, breakdance, streetdance (pro kluky) 
Přihlášky a informace: tanecni.skola.ct@atlas.cz (tel. 604 972 458 Šárka Prossová).

PRÁZDNINOVÉ CVIČENÍ PRO ŽENY
Každý čtvrtek Studio TŠ, 18:00–19:00h
Přijďte si posílit a protáhnout tělo. Pomůže vám to udržet kondičku během léta. Pro přihláše
ní, informace a rezervaci místa pošlete SMS na číslo 604 972 458 (jméno a počet míst). Akce je 
přístupná široké veřejnosti. Těší se na vás Šárka P.

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová

PODĚKOVÁNÍ „SPOLEČNĚ ZA ÚSMĚV 2020“
K 30. 6. 2021 proběhlo vyúčtování projektu „Společně za úsměv 2020“, kde jste nám na koupi 
myčky přispěli krásnou částkou, která po přičtení financí z univerzálního darovacího kuponu 
a daru od Konzumu činí 21 341 Kč.
Vzhledem k vysoké částce a spolupráci s klienty, kteří nám nabídli svou skvělou myčku k od
koupení, jsme dokázali pořídit daleko více vybavení.
Namontovali jsme trám, na kterém je nová houpačka, na kterou se vejdete i s dětmi… 4946 Kč
Nerez myčka Hoover včetně instalace… 5000 Kč
Multifunkční laserová barevná tiskárna… 9000 Kč
Banery s logem Rosa… 2395 Kč
Děkujeme Vám i Konzumu za dlouhodobou podporu. Těšíme se na viděnou v Rose. Díky Vám 
má naše práce smysl.

Šárka Březinová, Rosa rodinné centrum
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STŘÍPKY Z VOLEJBALU SOKOLA II., NAŠI ČLENOVÉ V CIZÍM DRESU
I přes skutečnost, že nebyly dohrány kvůli covidovým opatřením soutěže Českého volejbalo
vého svazu (v případě českotřebovských volejbalistů ze SOKOLA II. se jednalo o soutěže extra
ligy kadetů a I. ligy juniorů a juniorek), může se tento dlouhodobě špičkový oddíl pochlubit 
výchovou odchovanců, kteří hrají v  extraligových týmech. V  reprezentačních výběrech ČR 
jsou dokonce čtyři. A je o čem informovat.
 

OCENĚNÍ PRO ODDÍL VOLEJBALU SOKOLA II. V OKRESNÍ ANKETĚ
Připomeňme neuvěřitelnou bilanci, kterou volejbalisté mají v okresní anketě o nejlepší spor
tovce a kolektivy. Tuto anketu vyhráli celkem šestnáctkrát a z toho šestkrát za posledních 9 let 
a vždy se dostali mezi první tři oceněné. Ani v letošním roce tomu nebylo jinak. Muži skončili 
v anketě za své druhé místo a těsný nepostup do I. ligy na druhém místě ankety a mládežnic
ké oddíly za účast za umístění v extralize kadetů, I. ligy juniorů a I. ligy juniorek mezi nejlepší 
trojicí. Mládežnické kategorie se v tomto roce vyhlašovali bez pořadí.

PRESTIŽNÍ OCENĚNÍ PRO LUKÁŠE VAŠINU
Velmi prestižní ocenění získal Lukáš Vašina v anketě o nejúspěšnější sportovce Pardubického 
kraje a současně i okresu Ústí nad Orlicí v kategorii krajánek, resp. v cizím dresu. V této kate
gorii se hodnotí sportovci, kteří vyrostli v našem regionu a svými výkony září mimo náš kraj 
a okres. Prestiž této ankety a konkurence je obrovská a určitě rozhodovalo v anketě několik 
důležitých momentů, které Lukášovi pomohly: olympijský sport, účast na Olympijské akci, 
člen reprezentačního družstva, úspěchy v  reprezentaci, účast v  Lize mistrů, titul mistra ČR 
a v neposlední řadě jeho nepostradatelnost a kapitánská páska jako nejmladšího kapitána 
v extralize a Lize mistrů, statisticky nejlepšího smečaře ČR, to vše v dresu VK Karlovarsko. V ne
poslední řadě byl společně s ostatními úspěšnými českotřebovskými sportovci přijat starost
kou města k převzetí cen města.

LUBOMÍR VAŠINA OBHÁJIL FUNKCIONÁŘSKÉ POZICE  
V ČESKÉM VOLEJBALOVÉM SVAZU
Jednou za čtyři roky se volí nové vedení ČVS. V letošním roce se opět objevil na kandidátkách 
do předsednictev těchto orgánů českotřebovský volejbalista, organizátor, trenér a funkcionář 
Lubomír Vašina. Postupně se stal místopředsedou Okresního výboru ČVS, místopředsedou 
Krajského výboru ČVS a byl zvolen mezi čtveřici zastupující Pardubický kraj na valné hromadě 
ČVS a za náš kraj navržen do statutárního 11 členného orgánu ČVS. Tady již chybělo několik 
hlasů ke zvolení do nejužšího vedení ČVS. Předsedou ČVS se stal již po druhé volební období 
další českotřebovák Marek Pakosta.

Martin Knížek, TJ Sokol Česká Třebová II

KOHOUTY ČEKÁ 
NOVÁ SOUTĚŽ
Dva dvouhodinové tréninkové bloky, pocho
pitelně na suchu, absolvovali v červnu na at
letickém stadionu českotřebovští Kohouti, 
kteří se pilně připravují na  novou sezonu. 
Vstoupí do ní v neděli 26. září, kdy na v do
mácím prostředí přivítají Skuteč.
Zatímco první trénink vedl trenér Martin Šej
ba, ve druhém případě za něj zaskočili útoč
ník Michal Křečan, který se věnuje výchově 
mladých hokejistů v  pardubickém Dynamu, 
a  zkušený útočník Luboš Korhoň, který je 
specialistou na fitness posilovací cviky.
„I když jsme nebyli úplně kompletní, tréninky 
na suchu splnily účel. Hráči se viděli, pořád
ně se protáhli, i tak se vytváří správná parta. 
V červenci se hráči připravovali individuálně, 
na ledě začneme trénovat 13. srpna. Hráči ur
čitě nelenoší. Někdo chodí běhat nebo jezdí 
na  kole, jiní tráví dost času v  posilovně, ně
kteří byli dokonce několikrát na ledě. Věřím, 
že na  novou sezonu, která, doufejme, bude 
probíhat s  fanoušky na zimních stadionech, 
budeme velmi dobře připraveni,“ říká mana
žer klubu Vladimír Vaněk.
Nová sezona přinese jednu podstatnou 
novinku, propojení soutěží v  Pardubickém 
a  Královéhradeckém kraji. První část (dvou
kolově) odehrají mužstva ve  svých regio
nech, v  nadstavbové části a  play off budou 
hrát společnou soutěž.
Hokejisté České Třebové půjdou do nové se
zony s tradičními ambicemi. „Kádr zůstal po
hromadě, naopak se nám podařilo získat tři 
posily. Jistě, podařit se nám to nemusí, je to 
sport. Jisté je, že i v nové soutěži chceme hrát 
o prvenství,“ potvrzuje manažer Vaněk.
Kohouti odehrají minimálně pět přátelských 
utkání, dvakrát se představí doma, třikrát bu
dou hrát na ledě soupeřů.
Turnaj v České Třebové – sobota 4. září:
Česká Třebová  – Nové Město nad Metují 
(10:00)
Litomyšl – Náchod (12:00)
o 3. místo (15:30)
finále (18:00)
Turnaj v Chocni – neděle 12. září:
Choceň – Nový Bydžov (10:00)
Česká Třebová – Trutnov (12:00)
o 3. místo (15:30)
finále (18:00)
Neděle 19. září:
Náchod – Česká Třebová (16:00)
Neděle 26. září:
Česká Třebová  – Skuteč (17:00), první mis
trovské utkání.

HC Kohouti Česká Třebová

ŠACHOVÉ DIAGRAMY PRO SRPEN
Potrénujte s  námi šachy. Na  všech diagra
mech je na tahu bílý a dává mat druhým ta
hem.

Ivo Prax, Šachový klub Česká Třebová

JÓGA V ČESKÉ TŘEBOVÉ O PRÁZDNINÁCH
Přijďte si protáhnout a zpevnit své tělo ve spojení se zklidněním mysli i o prázdninách. Lek
ce jógy se konají každý čtvrtek od 17:30 u Chaty Maxe Švabinského (restaurace) na Kozlově 
a neděli od 18 hod. v tělocvičně Za vodou na Parníku (nad posilovnou). Z důvodu omezené 
kapacity je třeba místo na lekci v tělocvičně rezervovat na adrese www.jogaceskatrebova.
webnode.cz. Lekce jsou vhodné i pro začátečníky.
Cena: 100 Kč dospělí, 80 Kč studenti, rodiče na mateřské/rodičovské dovolené.
Těší se na Vás certifikovaná lektorka Kateřina Horská, khorska@seznam.cz, tel. 721 813 123.
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JAK ORLICKO-TŘEBOVSKO 
ODSTARTOVALO LÉTO?
Měsíc červen byl u nás ve florbale plný akti
vit. Hráči si naplno užívali halové a venkovní 
tréninky, kterých v  letošní sezóně nemohlo 
moc proběhnout. Většina kategorií odehrá
la přátelská utkání s  týmy z okolí, přípravka 
s elévy vyrazili na Maskotový turnaj do Skut
če a výběr mladších žáků se vydal do Jihlavy, 
kde proběhl mládežnický turnaj pod názvem 
O  Pohár Niké 2021, ze kterého si odvezli 
krásné 3. místo! Závěrečné tréninky patřily 
zápasům dětí proti jejich rodičům, ze kterých 
nikdo neodcházel v suchém tričku. A nezahá
lel ani náš maskot Teo. Ten se vydal navštívit 
místní školky a připravil si pro ně dopolední 
program.
Větší letní akce jsme odstartovali Dětskými 
dny v České Třebové a v Ústí nad Orlicí, poté 
jsme se jako klub sešli na Rozloučení se sezó
nou 2020/2021 a také jsme byli součástí akce 
„StreetballHus“ v České Třebové.
Dětské dny s  OTéčkem byly určeny jak pro 
florbalisty, tak i pro děti z řad veřejnosti. Pro 
příchozí bylo připraveno plno různých spor
tovních stanovišť, kdy po  jejich splnění si 
každý odnesl medaili, něco sladkého na zub 
a mohl si opéct buřta společně s ostatními. 
Nechyběl ani klubový maskot Teo a  stánek 
s klubovým merchem.
Rozloučení se sezónou patří k  jedné z  tra
dičních klubových akcí, která se koná vždy 
v  červnu, a  tak i  letos tomu nebylo jinak,  
přestože jsme se loučili se sezónou, která 
vskutku ani pořádně nezačala. Na  akci se 
sešli hráči s  jejich rodinami, trenéři, členové 
a  fanoušci klubu, kteří si společně užili čas 
na jiném místě, než je florbalové prostředí.
Sečteno podtrženo, začátek léta byl plný zá
bavy, sportu a zážitků!

Lucie Fárníková, FbK Orlicko-Třebovsko

FILIP RYDVAL JEL SÁM, RYCHLE A VYHÝBAL SE KALUŽÍM…
pokračování článku z titulní strany >

VÝSLEDKY – 47 km:
Muži – absolutní pořadí: 1. Rydval (D2Mont Cycling Team) 1:47:23,5, 2. Elčkner (Jaroslav Kul
havý Cycling Team) 1:52:01,2, 3. Zemene (D2mont Merida Cycling Team) 1:52:49,6, 4. Coufal 
(HSK Cycling Team) 1:53:32,7, 5. Hejtmánek (Sk Salith Šumperk) 1:57:10,3, 6. Kunert (TriBike 
MTB Academy) 1:59:07,0.
Muži A: 1. Rydval, 2. Holec, 3. Zemene. 
Muži B: 1. Splítek (HSK Cycling Team) 1:59:38,0, 2. Kočí (SK Žamberk Tessuti sport) 1:59:38,2, 3. 
Trnka (Endeka Bassta Team) 2:00:39,8.
Muži C: 1. Groulík (SK Prima Polička) 2:00:44,8, 2. Doubek (Čistý sport) 2:04:01,7, 3. Kechrt 
(Pells Team) 2:07:14,3. 
Muži D: 1. Sirový (Bike club Svitavy) 2:11:06,2, 2. Suchánek 2:18:31,6, 3. Váňa (MM Auto MTB 
Team) 2:20:39,3. 
Muži E: 1. Doležal (Cyklotony) 2:37:42,5, 2. Voňka (CarlaKupkolo.cz) 2:38:00,0, 3. Spáčil (Mon
draker Racing Team) 2:40:08,6.
Ženy – absolutní pořadí: 1. Wrona (Bieniasz Bike Team) 2:18:45,3, 2. 2. Sladkovská (Česká spo
řitelna Accolade) 2:31:19,1, 3. Klimešová (Endeka Bassta Team) 2:31:20,5.
Ženy A: 1. Bergerová (Carla KupKolo.cz) 2:34:44,4, 2. Zemenová (D2Mont Merida Cycling 
Team) 2:37:52,9, 3. Odehnalová (Cykloteam Kolárna) 2:41:00,0.
Ženy B: 1. Wrona, 2. Klimešová, 3. Teuberová (HSK Cycling Team) 2:36:48,2.
Ženy C: 1. Sladkovská, 2. Kotenová (MST Jihlava) 2:41:15,6.

VÝSLEDKY – 28 km:
Muži A: 1. Mikulecký (cycli.cz) 1:19:19,7, 2. Šípek 1:20:16,5, 3. Teplý 1:25:14,4.
Muži B: 1. Hamerník (Lomax Česká Třebová) 1:12:02,6, 2. Schenk 1:14:27,7, 3. Blažek (AutoEli.
cz) 1:14:28,3. 
Muži C: 1. Chalupník 1:21:28,0, 2. Sláma (PBV MTB Team Brno) 1:24:34,7, 3. Slavík (Ergo Libe
rec) 1:30:21,6.
Ženy A: 1. Martincová 1:20:19,9, 2. Rejmanová (obě Endeka Bassta team) 1:31:11,9, 3. Zední
ková (Ely – sportfasion) 1:34:46,1.
Ženy B: 1. Hodáňová (SK Prima Polička) 1:42:30,3, 2. Wittnerová (Olomouc) 1:49:59,6, 3. Šafá
řová (Peklák) 1:50:19,3.
Ženy C: 1. Přibylová (Cyklotým Havířov) 1:47:50,6.
Junioři: 1. Kraus (Carla KupKolo.cz) 1:08:39,5, 2. Holec (Cyklo Bendl Vysoké Mýto) 1:12:02,2, 
3. Rubač (Head Pro Team) 1:13:26,4.
Juniorky: 1. Nechvílová (Cykloklub Bendl Vysoké Mýto) 1:32:33,4.
Chlapci do  15  let: 1. Blažek (Moravec Team) 1:19:23,1, 2. Maršálek (Ghost Junior Team) 
1:20:17,0, 3. Šalanda (Patry Cycling Team Třešť) 1:22:04,5.
Dívky do 15 let: 1. Bezstarosti (Bakako Nová Paka) 1:31:31,7., 2. Lehká (Jaroslav Kulhavý Cyc
ling Team) 1:37:44,2, 3. Čechová (Head Pro Team Opava) 2:20:19,3.

INDIVIDUÁLNÍ OCENĚNÍ:
100% účast: všech dvanáct ročníků závodu absolvovali Miroslav Orlich, Petr Klumpar a Vladi
mír Vaněk jr.
Nejstarší účastník: Jan Otruba (ročník narození 1944).
Nejmladší účastník: Eliška Čechová (ročník narození 2010).
Nejlepší Třebováci: Michal Vejda, Pavel Hübl a Jaroslav Hamerník.

Vladimír Vaněk, pořadatel

Cyklomaraton 2021 / foto: Michal Horák
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SKI TEAM ČESKÁ TŘEBOVÁ JIŽ ZNOVU TRÉNUJE
SKI TEAM Česká Třebová, z.s. oznamuje všem příznivcům sjezdového lyžování, že opět v roce 
2021 do spolku přijímá děti ve věku 6–15 let. Podmínky členství, výsledky předešlých sezón, 
fotogalerie, kontakty k  přihlášení na  stránkách: https://www.skiteamct.cz/. Další možností 
přihlásit se ke členství ve spolku je každé pondělí a středu od 17:00 hod. při trénincích Na Ho
rách v  lesním běžeckém areálu. Přijďte mezi nás, trenéři II. a  III. třídy vás a vaše děti naučí 
jednotlivé fáze k provedení carvingových oblouků v závodním provedení.
Po úspěšné a předčasně ukončené sezóně 2019/2020 z důvodu vládních opatření vydaných 
k boji se začínající pandemií koronaviru a přípravě na novou sezónu 2020/2021 se situace 
z jara 2020 opakovala i na podzim a z pěti přípravných závodů se uskutečnily pouze dva a ná
sledně vyhlášením nouzového stavu a zákazem konání sportovních akcí amatérských spor
tovců sezóna skončila dříve, než začala. Jediná větší událost v roce 2021 byla, že v 52. ročníku 
„Ankety o  nejlepšího sportovce roku 2020 okresu Ústí nad Orlicí“ v  kategorii trenéra, roz
hodčího, cvičitele byl vyhlášen trenér II. třídy Dostál Oldřich za více než 40 letou trenérskou 
práci, organizaci řady závodů, a to i pro veřejnost v Čenkovicích a v České Třebové, organizaci 
spolupráce na ZODM v Čenkovicích 2018 a 2020 v Karlovarském kraji a při Světovém poháru 
žen ve Špindlerově Mlýně v roce 2019. K vyhlášení přispělo i  to, že na MČR Masters v roce 
2014 a 2019 obsadil v GS 1. místo, v SL 2. místo a vyhrál Český pohár 2017 a 2019 v kategorii B.
SKI TEAM Česká Třebová podporují a sponzorují SKIRESORT Buková hora, který nám posky
tuje svah pro uspořádání tréninku v  tyčích, SKIAREÁL Peklák v  České Třebové, MěÚ Česká 
Třebová, KÚ Pardubického kraje, MŠMT (Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy) a NSA 
(Národní sportovní agentura), KV Svazu lyžařů Pardubického kraje, Skupina ČEZ, LDM Česká 
Třebová, Lesy ČR, Pirell, Ostyle a další sponzoři, kteří si nepřejí být jmenováni.

SKI TEAM Česká Třebová, z.s.

ME V AQUABIKU V RAKOUSKÉM WALCHSEE
Po  takřka dvouleté závodní odmlce způ
sobené pandemií se v  letošním roce opět 
rozběhly alespoň některé závodní akce. Po
slední červnový víkend se konalo v  rakous
kém Walchsee, region Kaiserwinkl, mistrov
ství Evropy v  aquatlonu, středním triatlonu 
a aquabiku. V právě poslední disciplíně se 
postavil na start závodu Třebovák Václav 
Glaser. Na  tratích 1,9 km plavání, 90 km 
cyklistiky se umístil na  pěkném 5. místě 
v kategorii 50–54 let.
Úvodní disciplína v  plavání se odehrála 
v  krásném jezeře stejného názvu jako po
řadatelské městečko a  byla odstartována 
tzv. rolling startem a ne tradičním masovým. 
Z vody šel na 4. místě. Po rychlém průběhu 
depa, kde závodníci vyměnili plavecký ne
opren, čepičku a  brejličky za  cyklistickou 
helmu a tretry, s kolem vyběhli na start cykli
stické tratě. Ta byla rozdělena do dvou okru
hů a  její profil odpovídal umístění závodu 
do horské oblasti tyrolských Alp, když celko
vé převýšení činilo 1150 m.
„Musím přiznat, že jsem z  výsledku trochu 
zklamán. V plavání, které tradičně bývá mojí 
silnou stránkou, se právě kvůli pandemii 
a s ní spojenými restrikcemi, projevila dlou
há pauze bez možnosti trénovat a výsledek 
tomu odpovídal. Úvod druhé disciplíny mě 
také nezastihl v nejlepším rozpoložení a dost 
jsem se potrápil. Tomu odpovídaly i meziča
sy, když jsem druhý okruh cyklistické části 
dokázal zajet rychleji než první. Asi se proje
vila i jakási nerozzávoděnost,“ dodává Václav 
Glaser.
Co Vás ještě čeká v následující sezóně?
„Pokud se situace s pandemií znovu nezvrt
ne a léto proběhne relativně v klidu, rád bych 
se postavil na  začátku září na  start mistrov
ství světa, které se má konat v  holandském 

Almere na tratích klasického Ironmanu, tedy 
pro mne plavání dlouhé 3,8 km a  cyklistika 
180 km. V  rámci přípravy se pravděpodob
ně postavím na start nějakého cyklistického 
závodu a v rámci specializované přípravy od
jedu první dvě disciplíny klasické triatlonové 
štafety.“
Co byste ještě dodal?
„Chtěl bych popřát všem lidem klidné prožití 
léta a  hlavně hodně zdraví. Rád bych touto 
formou poděkoval i svým sponzorům – firmě 
Starmon; diagnostika, informatika a  sdělo
vací zabezpečení, dále stavební firmě Rydo, 
zámečnictví JS Kovo a Eko Bi.“

Eliška Glaserová

DEVÍTINÁSOBNÁ RADOST 
OD ČERNÉHO MOŘE
Pátý červen  2021 figuroval v  kalendáři DSC 
GYM jako termín velkého prestižního tur
naje, který se měl uskutečnit v  bulharském 
Burgasu. Po  poctivé individuální přípravě, 
kterou však stále omezovala pokračující pro
ticovidová opatření, bylo rozhodnuto vyslat 
do  dvěstětisícového přístavu na  pobřeží 
Černého moře dvanáctičlennou výpravu. 
Do  bojů tentokrát zasáhlo 10 mužů a  dvě 
ženy, a  to napříč všemi technickými stupni 
a váhami. Novou a velmi pozitivní zkušeností 
byla tentokrát tréninková příprava na píseč
ných plážích, kdy odpor písku pomáhal při 
nácviku některých technik zápasení.
Obrovským úspěchem týmu byl zisk devíti 
medailí a  jen 3 zápasníci nedosáhli na  cen
né kovy. Zlaté medaile získali Michal Vebr 
v  kategorii modré pásy a  Michal Rickwood 
bílé pásy. Stříbrné medaile si přivezli Patrik 
Vebr bílé pásy, Jan Broulík fialové pásy, On
dřej Rejman modré pásy, Anna Kvasničková 
fialové pásy a  Adéla Beránková bílé pásy. 
Bronzové medaile vybojovali Tadeáš Smej
kal hnědé pásy a Ondřej Skřivan fialové pásy. 
V  Turnaji, kterého se zúčastnilo 35 týmů, 
obsadili Třebováci nádherné páté místo. Do
sažený výsledek je nejen obrovským týmo
vým úspěchem, ale nemalou měrou přispěl 
i k propagaci českotřebovského sportu v za
hraničí.
Trenér Janda prozradil, že v  kalendáři mají 
pro letošní rok vytipovány další význam
né turnaje u  nás i  v  zahraničí. K  největšímu 
a hodně „našlapanému“ kvalitními bojovníky 
bude turnaj v USA, na který odletí dva zápas
níci.
A  co říci závěrem? Podívámeli se na  žeb
říček světové organizace AJP (ABU DHABI 
JIU  – JITSU PRO TOUR), zjistíme, že klubové 
postavení DSC GYM Česká Třebová je mezi 
tisícovkami klubů následující: 141. místo 
ve světě, 35. místo v Evropě a 1. místo v Čes
ké republice.

Milan Michalski a Lukáš Janda

Václav Glaser

Tréninková příprava DSC GYM

MOBILNÍ ROZHLAS
Bezplatný systém informování obča
nů o  hrozícím nebezpečí a  dalším dění 
ve  městě prostřednictvím SMS, emai
lu nebo hlasových zpráv. Registrace 
na https://ceskatrebova.mobilnirozhlas.cz/.
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DEKSTONE STREETBALLHUS #23: BER TO OSOBNĚ!
VÝSLEDKY:
Kategorie MUŽI
1. YOU SHALL NOT PASS (V. Šindelář, M. Šindelář, J. Srna, J. Dolejší) – PARDUBICE
2. AMIGOS (V. Nalevanko, F. Němec, M. Večeřa, L. Brožek) – H. KRÁLOVÉ/PARDUBICE
3. TOMÁŠ MARNÝ (L. Kantůrek, O. Výcha, T. Macela, L. Rous) – PARDUBICE

Kategorie ŽENY:
1. LUCKY BASTARDKY (H. Horáková, E. Šujanová, I. Burgrová, E. Mrhálková) – BRNO
2. PEPIČKY Z LAVIČKY (M. Urbanová, A. Krobová, N. Dvořáková, M. Dřevinová) – PRAHA
3. RESTART (K. Elhotová, K. Michálková, A. Buldrová, Š. Nytrová) – PRAHA

Kategorie CHLAPCI U15:
1. PTÁK CREW – PRAHA
2. ŠALAMOUNI – SVITAVY
3. BÁBOVKY – PRAHA

INDIVIDUÁLNÍ SOUTĚŽE:
1. TLAPNET ŠESTKY POSLEPU: ANETA KROBOVÁ – PRAHA
2. BASKETOBCHOD.CZ SLAM DUNK CONTEST: TOMÁŠ TKADLEC – PARDUBICE
3. ELEKTRIZACE ŽELEZNIC PRAHA 3PTS SHOOTOUT: KAROLÍNA KUTHANOVÁ – PRAHA
4. PIVOVAR MORAVIA NEJKURIÓZNĚJŠÍ KOŠ: VOJTA A MILDA ŠKOPOVI – ČESKÁ TŘEBOVÁ

Již tradičně se o druhém červencovém víkendu sjeli do České Třebové basketbalisté ze všech 
koutů České republiky, aby se zúčastnili nejstaršího streetballového turnaje u  nás nesoucí 
zkráceně název STREETBALLHUS (Streetball Cup  – Memoriál mistra Jana Husa). Jestliže se 
mezi ballery traduje, že Česká Třebová je streetballový vrchol roku, něco na tom bude. Na le
tošní ročník dorazilo celkem 54 týmů, čímž byla naplněna maximální kapacita turnaje, a to již 
několik let za sebou! 6 týmů chlapců do 15 let, 12 týmů žen a hlavně 36 týmů mužů činí přes 
200 nadšených hráčů a hráček streetballu.
Letošní ročník byl oficiálně už 24. v pořadí. Ten 23. jsme loni chtěli věnovat největší legendě 
světového basketbalu Michaelu Jordanovi. Jelikož došlo v loňském roce k tragickému úmrtí 
jiné legendy Kobeho Bryanta, věnovali jsme loňský rok jemu a k původní myšlence se tak 
vrátili až letos, proto DEKSTONE STREETBALLHUS #23: BER TO OSOBNĚ! Michal Jordan během 
své veleúspěšné kariéry bral vše osobně, čímž si vytvářel vlastní motivaci, aby uspěl. Z toho 
vzniklo i letošní motto.
Streetballhus se také díky příznivé předpovědi počasí mohl konečně po 4 letech vrátit do nád
herného areálu českotřebovského gymnázia, což se na celé akci odrazilo jen v tom nejlepším 
světle. Letošní ročník opět začal už v pátek, kdy organizátoři přichystali bohatý kulturní pro
gram. Velký počet diváků byl tak svědky besedy s patrony a Katkou Vejvodou, českotřebov
skou rodačkou, která působí jako mentální kouč pro sportovce. Poté následovala individuální 
soutěž ve střelbě šestek poslepu a vrcholem pátečního programu bylo promítání filmu Space 
Jam s Michaelem Jordanem v hlavní roli.
Vstupné bylo dobrovolné a bylo součástí charitativní sbírky Společně pomáháme Kačence. 
Tu organizátoři uspořádali společně s  nadací Každý koš pomáhá na  pomoc osmileté čes
kotřebovské holčičky, která bohužel trpí velkými zdravotními problémy. Celkový výtěžek činí 
21 001 Kč, který Kačce zaplatí třetinu podzimního cvičení na neurorehabilitaci.
Význam tohoto sportovního zápolení podtrhují každoročně i patroni akce, kterými se stáva
jí velká jména českého basketbalu. Pozvání stát se patronem letošního DEKSTONE STREET
BALLHUS #23: BER TO OSOBNĚ přijala Hana Horáková, vicemistryně světa, mistryně Evropy, 
vítězka Euroligy, několikanásobná mistryně ČR, nejlepší hráčka Evropy za rok 2010 a členka 
Síně slávy mezinárodní basketbalové federace FIBA. Druhým z patronů se stal Pavel Pumpr
la, několikanásobný mistr ČR s týmem Nymburka, se kterým úspěšně působil v evropských 
soutěžích, hráč, který hrál ve  Španělsku a  v  Belgii, který zároveň byl dlouholetým českým 

reprezentantem. Jako kapitán dovedl národ
ní tým k historickému 6. místu na mistrovství 
světa v Číně.
Sobotní program začal turnajem chlapců 
do 15 let, kterého se zúčastnilo 6 týmů. Vítěz
ství nakonec putovalo do  Prahy týmu Pták 
Crew. Ihned poté následovalo slavnostní 
zahájení za  účasti hejtmana Pardubického 
kraje Martina Netolického a starostky města 
Magdalény Peterkové, kteří opět převzali nad 
akcí záštitu, a také již zmíněné Kačenky s její 
maminkou.
Samotný turnaj mužů a žen byl proložen in
dividuálními soutěžemi ve smečování, střel
bě trojek a  nejkurióznějším košem. Prvním 
vrcholem letošního ročníku ale byla exhibice 
jednoho z  nejlepších smečařů na  světě Pio
tra Grabowského z  Polska, který stejně jako 
loni dostal všechny zúčastněné do varu tak, 
že během jeho vystoupení obíhala v  areálu 
gymnázia mexická vlna.
Unikátní a naprosto skvělé je, že se do České 
Třebové vrací i bývalí patroni našeho turna
je. Letos jsme již po  několikáté mohli u  nás 
vidět vicemistryně světa Ilonu Burgrovou, 
Editu Šujanovou, Kateřinu Elhotovou nebo 
reprezentanta Kamila Švrdlíka. Spolu s  nimi 
bylo v  turnaji také spoustu známých jmen 
z nejvyšších soutěží, se kterými mohli změřit 
síly i  ti, kteří hrají na  neprofesionální úrov
ni. A  právě naši patroni sehráli charitativní 
exhibiční zápas, který se hrál také ve skvělé 
atmosféře.
Vítězkami ženské kategorie se ve velice kva
litně obsazeném turnaji zaslouženě stal br
něnský tým Lucky Bastardky, vedený letošní 
patronkou Hanou Horákovou, když ve finále 
porazil pražské Pepičky z  lavičky 12:8. Tře
tí místo pro sebe urval pražský tým Restart 
vedený Katkou Elhotovou po výhře 11:8 nad 
týmem Pan Ká. V mužské kategorii tomu ne
bylo jinak, do vyřazovacích bojů postoupilo 
z 36 týmů 16 nejlepších. V play off se už hrály 
zápasy na  té nejvyšší úrovni, avšak všechny 
v  rámci fair play. Na  třetím místě nakonec 
skončil tým Tomáš Marný, který udolal Zdra
vou výživu 14:10. Ve finále již potřetí stanuli 
pardubičtí Amigos, kteří tentokrát vyzvali 
také pardubické You shall not pass a bohužel 
pro ně opět smolně prohráli, tentokrát 8:9. 
Jejich čas však určitě ještě přijde.

pokračování článku na další straně >



32

SPORT / SRPEN 2021

Českotřebovský zpravodaj: Informační měsíčník města Česká Třebová. Periodický tisk územního samosprávného celku. MK ČR E 22480. / Redakce: Městská knihovna Česká Třebová, Smetanova 173, Česká 
Třebová 560 02. Příspěvky zasílejte na redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz. Telefon do redakce 737 525 001. Redaktorka: Hana Sychrová. Více informací na www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz. Uzávěrka je 14. dne. / 

Členové redakční rady: Mgr. Gabriela Boháčková, Jiří Holý, Dana Kokešová, Mgr. Jaroslav Lainz, DiS., Ing. Jiří Prokop, Mgr. Hana Sychrová, Mgr. Petr Šmíd, DiS, JUDr. Magdaléna Zemková, Ph.D. /
Vydává město Česká Třebová, Staré náměstí 78, 560 02, Česká Třebová. IČ 002 78 653. Vychází 12× ročně. Roznos Česká Pošta, s. p. Zdarma. Náklad 7 500 ks. Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s. 

Číslo 8. Datum vydání: 25. 7. 2021

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – SRPEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

LETNÍ PROVOZ – návštěvní doba prodlouže
na na 180 min., v případě příznivého počasí 
otevřena venkovní zahrada.

Pozor na změny provozní doby
2. 8. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
17. 8. OTEVŘENO 10:00–19:30
23. 8., 24. 8., 25. 8. a 27. 8.
OTEVŘENO 11:00–21:00
28. 8. a 29. 8. OTEVŘENO 10:00–21:00

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–21:00 hod.

Úterý 10:00–21:00 hod.

Středa 10:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–8:00 a 10:00–21:00 hod.
Pátek 10:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–21:00 hod.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

Provozovatel Eko Bi, s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

SOLÁRIUM

V  ostatní dny na  telefonické objednání. 
Telefon 734 351 310.

BIKE RESORT PEKLÁK
Na  stezky možno vjíždět denně dle pro
vozního řádu. Provoz vleku, půjčovny kol 
a  terénních kár vždy od  úterý do  neděle 
10–18 hodin.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

ZIMNÍ STADION
Předpokládané zahájení provozu s  ledo
vou plochou je předběžně plánováno 
na 8. 8. 2021.
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu: http://www.zimaktrebova.cz/.

BRIGÁDA – LÁZEŇSKÁ
KRYTÉHO PLAVECKÉHO BAZÉNU
Sháníme pracovníka na pozici lázeňská KPB 
(úklid + obsluha solária). Nástup možný ihned, 
podrobnosti naleznete na  adrese https://
ekobi.cz/info/nabidkazamestnani/ nebo 
telefonicky Valachová Iva  – personalista  – 
+420 731 449 801, Baláž Petr  – vedoucí kry
tého plaveckého bazénu – +420 603 995 184.

BRIGÁDA – PLAVČÍK
KRYTÉHO PLAVECKÉHO BAZÉNU
Sháníme pracovníka na pozici plavčík KPB. 
Nástup možný ihned, podmínkou je plat
né osvědčení o  odborné způsobilosti, po
drobnosti naleznete na  adrese https://
ekobi.cz/info/nabidkazamestnani/ nebo 
telefonicky Valachová Iva  – personalista  – 
+420 731 449 801, Baláž Petr  – vedoucí kry
tého plaveckého bazénu – +420 603 995 184.

Veřejné bruslení

Středa 11. 8. 2021 ZRUŠENO

Sobota 14. 8. 2021 15:00–16:15

Neděle 15. 8. 2021 13:15–14:30

Středa 18. 8. 2021 ZRUŠENO

Sobota 21. 8. 2021 13:30–14:45

Neděle 22. 8. 2021 12:00–13:15

Středa 25. 8. 2021 17:30–18:45

Sobota 28. 8. 2021 12:30–13:45

Neděle 29. 8. 2021 12:30–13:45

Broušení bruslí 50 Kč/pár.
Vedoucí ZS – tel. (+420) 731 449 814

O TŘEBOVSKÉHO STĚNOLEZA
V  sobotu 12.  6. u  nás na  venkovní stěně 
a boulderu proběhly tradiční závody „O Tře
bovského stěnoleza“.
V  konkurenci dalších sedmi týmů z  různých 
koutů republiky si domácí lezci vedli skvěle. 
V šesti kategoriích se jim podařilo získat cel
kem 5 zlatých, jednu stříbrnou a 4 bronzové 
medaile.
Všechny fotografie a výsledky jsou dostupné 
na www.omcup.cz.
Děkujeme všem zúčastněným, trenérům, ro
dičům, pořadatelům, sponzorům a  vítězům 
gratulujeme. Hore zdar!

Jan Janíček ml., Horolezecký klub Česká Třebová z. s.

DEKSTONE STREETBALLHUS #23: 
BER TO OSOBNĚ!
pokračování z předchozí strany >

Během celého sobotního dne probíhal také 
velký sportovní den pro děti, který výrazně 
podpořilo Logistické centrum CFS Česká Tře
bová. Po registraci děti obdržely hrací kartu, 
s  níž musely obejít připravená stanoviště. 
Spoustu z  nich zajišťovaly místní sportovní 
kluby jako např. fotbal, basketbal, judo, flor
bal nebo taneční škola. Do dětského dne se 
registrovalo přes 100 dětí!
I když v pátek trochu pršelo, celkově se akce 
díky sobotnímu slunečnému počasí vydařila, 
všichni hráči hráli s respektem ke svému sou
peři, děti sportovaly, diváci se bavili a orga
nizátoři měli radost, že vše do sebe zapadlo 
tak, jak mělo. Děkuji všem partnerům akce 
za  velkou podporu, bez které by akce tako
vého rozsahu nešla uskutečnit, děkuji svému 
organizačnímu týmu a všem, kteří se více či 
méně podíleli na letošní organizaci.
Nezbývá nám nic jiného, než se těšit na ne
skutečný 25. ročník tohoto dnes již legen
dárního českého streetballového turnaje. 
Streetballhus je však víc než jen turnaj, 
Streetballhus je sport, kultura a zábava v jed
nom, Streetballhus je životní styl!

Marek Trejtnar, organizátor akce
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